EXCEL[ENTiSSIMO(A) JUIZ(A) FEDERAL DA 15 VARA CRIMINAL DA SEGAO
JUDICIARIA DO DISTRITO FEDERAL

Autos n° 1005506-90.2019.4.01.3400

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, por intermédio do Procurador
da Republica signatario, no exercicio de suas atribuigdes institucionais, vem, a presenca
de Vossa Exceléncia, em ateng&o ao despacho de ID. 38531447, ratificar integralmente a
denuncia oferecida pela Procuradoria-Geral da Republica em face de MICHEL MIGUEL

ELIAS TEMER LULIA, nos termos como originalmente apresentados:
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O PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA, no exetcicio da KEE
funcio institucional prevista no art. 129, 1, da Constitui¢io de 1988, nos é §
arts. 6°, V, e 43, VI, da Lei Complementar n. 75/1993 e no att. 24 do Cé6- % %
Ho
digo de Processo Penal, tendo em vista os fatos até aqui apurados no In- E a
quérito 4483 /DF, vem oferecet DENUNCIA em face de: % o
H @
e}
MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA, btasileiro, E ©
casado, Presidente da Republica, natural de Tietd/SP, nascido w
no dia 23 de setembro de 1940, filho de Miguel Elias Temer 5 é
TLulia e de March Barbar Lulia, portador da [dentidade Civil n. 53
2586876-SSP/SP, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do 43
Ministério da Fazenda — CPF/MF sob o n. s
residente no Palicio do Jaburu, Lago Paranoa, Brasilia/DF, 4;3 _%5
com domicilio funcional na Praga dos Ttés Poderes, Palcio g3
do Planalto, Brasilia/IDF; §§
s H
RODRIGO SANTOS DA ROCHA LOURES, brasileiro, -g =
casado, ex-Deputado Federal, natural de Curitiba/PR, nascido g ué'
no dia 13 de novembro de 1966, filho de Rodrigo Costa da X E
Rocha Loutres e Vera Lilia Santos da Rocha Loures, pottador pe:
da Identidade Civil n. 97635005-SSP/PR, inscrito no i
I :c:idcotc na Rua [ 98
¥
R
-
0§
D3
53
.-.h:_ Assinado eletronicamente por: MARCIA BEZERRA DE ARAUJO GOMES - 01/03/2019 15:34:45 Num. 38017487 - Pa 2 §17
o3 H http://pje1g.trf1.jus.br:80/pje-web/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19030115344543600000037769554 ‘g <

Numero do documento: 19030115344543600000037769554



019
‘s Procuradoria-Geral da Republica Inquérito n° 4.483 bé

rasilia/DF , atualmente
recolhido na carceragem da Superintendéncia Regional da Po-
licia Federal no Distrito Federal, localizada no SAIS, Quadta
7, Lote 23, Setor Policial Sul, Brasilia/DF

1. Sintese das imputagdes

Entre os meses de marco e abril de 2017, no Distrito Federal ¢ em

Sio Paulo, com vontade livre e consciente, o Presidente da Republica,

- MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA, recebeu para si, em sa-
zio de sua fungio, em comunhio de a¢bes, unidades de designios e por

intermédio de RODRIGO SANTOS DA ROCHA LOURES, vanta-

gem indevida de cerca R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), ofertada por

JOESLEY MENDONCA BATISTA, proprietitio do Grupo J&F, tendo

sido a entrega dos valores realizada por RICARDO SAUD, executivo do

Para verificar a assinatura acesse

grupo empresarial.

O montante espurdo de R$ 500.000,00, recebido por RODRIGO
LOURES para MICHEL TEMER, foi viabilizado e repassado, apds
aceitagio, pelo proprio RODRIGO LOURES!, com vontade livie e

consciente, unidade de designios e comunhio de agdes com MICHEL

em 26/03/2019 16:28.
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: TEMER, de uma oferta de valores que poderiam chegar ao patamar de
RS 38 milhdes? ao longe de aproximadamente 9 (nove) meses, prometida

por JOESLEY BATISTA, por intermédio de RICARDO SAUDS.

! Na convessa com RODRIGO LOURES, RICARDO langou mio de anomgBes pam odcntar sua
explanagio e houve o detalhamento do esquema do pagamento prevismente acertado da seguinee
mancira. RS 500.000,00 (quinhentos mil reais) como propina por gemana, quando o PLD for fixado
com o prego entre RS 300,00 ¢ R$ 400,00, e de RS 1.000.000,00 (um milhdo de reais), quando n PLD
ulteapassar 05 RS 400,00. O mencionado PLD é a sigla de “Prego de Liguidagio das Diferengas”,
valor fixado pela Cimam de Comercializagio de Energia Elética (CCEE), em R$/MWh, para a
comercializagio da energia. A oferta dos executives da J&F era de que o pagamento das vantagens
indevidas permanceesse por cerca de 20 2nos
O valor de R$ 38 milhdes resulta da multiplicagie do valor referido na nota antedor pelo mimero de
semanas de viglncia do contrato celebmdo entre AMBAR e PEETROBRAS, referido em tépico
sycessivo, ou seja, RS 1 milhio por semana durante 38 sernanas.
¥ As conduras de JOESLEY BATISTA e RICARDO SAUD revelam os crimes de corsupgdio ativa (art.
333 ¢/c ast. 29 do CP). Contudo, cm 12740 dos acordos de colaboraiio firmados ¢ homologados, nio
foram denuncizdos, conforme mclhor deralhado na cota que scgue a esta exordial.
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- Procuradaoria-Geral da Repiblica [nquésito n® 4.483 &

29).

2. Introducgio

O Procurador-Geral da Repiblica foi procurade por pessoas liga-
. das ao Grupo J&F*, alvo de miiltiplas investigacBes em diversos juizos e
instincias, com o objetivo de que fosse entabulado acordo de colabora-

¢do premiada’, visto que os fatos narrados tratavam também de crimes

Para verificar a assinatura acesse

cometidos por pessoas detentoras de prerrogativa de foro perante o Su-

premo Tribunal Federal.

Dentte os componentes do teferido grupo empresarial, destaca-sc
JOESLEY MENDONGCA BATISTA, ex-presidente da sociedade empze-

saria ] & F Investitnentos S.A., que, de maneira voluntiria, dispos-se a

em 26/03/2019 16:28.

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

narrat fatos ilicitos, a apresentar documentos seferentes a diversos crimes
praticados no contexto da chamada “Operagdo Lava Jato”, além de ou-
tros, muitos envolvendo pessoas detentoras de foro por prerrogativa de
A fungdo, bern como a disponibilizar outros meios de prova coligidos em

passado recente.

Em reunido preliminar realizada em abrii de 2017, na sede da Pro-
curadoria-Getal da Republica, foram revelados fatos e apresentados al-
guns clementos de prova que indicavam a possivel pratica de crimes por
parte de altas autoridades da Repiblica, entre elas a autoridade méxima
do pais, o Presidente da Republica, MICHEL MIGUEL TEMER LU-

¢+ O Grupe ] & T ¢ liderado pela socicdade empresina | & F lnvestimentos 5.A., criada em 1953,
presente cm mais de 30 paiscs. Sob o controle do grupo, cntre outras empresas, estio a |BS {lider
global em processamento de proteing animal), a Alpargatas (maior empresa de calgados ¢ vestudrios
na América Latina), a Vigor {maior empresa brasileira de derivados de leite), a Flora {empresa lider em
scgmentos de limpeza doméstica ¢ higienc pessoal), a Eldorado Brasil (maior planta para predugio de
cclulose no mundo) ¢ o Banco Original, A receita liquida da | & F Iavestimento S.A., em 2015, foi de
174 bilh&es de reais. Vide em: hip/ fifinvest.com.br/quetn-somos /apcesentacao/.

5

1ink para evidéncia na dendncia em midia digatal: 6 5 PEEI 7003
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de funcio.

Dentte os elementos de prova entregues ao Ministério Piblico Fe-
deral, sobreleva destacar a existéncia de gravagGes ambientais® em 4udio
efetivadas pelo préprio JOESLEY MENDONCA BATISTA, um dos in-

terlocutotes das conversas, as quais podem ser assim resurnidas:

(i) Gravagio da conversa mantida com RODRIGO LOURES? em
06/03/2017 [Audio PR206032017.m4a]%;

Para verificar a assinatura acesse

() Gravagao de convetsa com o Presidente da Republica, MI-
CHEL TEMER, realizada em 07/03/2017, por volta das 22h40min, no
Palicio do Jaburn, residéncia oficial do atual Presidente, em Brasilia/DF
[Audic PR1 14032017.WAV), gtavagio auténtica, conforme Laudo n°
1103/2017-INC/DITEC/PF (fls. 109)°.

(iiiy Gravagio de conversa com o entio Deputado Federal RODRI-
GO LOURES, realizada- em 13/03/17, na residéncia de JOESLEY BA-
TISTA, localizada em Siio Paulo/SP, [Audio PR2 A 13032017.WAV].

Visios sdo os precedentes do Supremo Tribunal Federal admitindo como “licita a gravagio
ambicntal realizada por um dos intetlocutotes sem o conhecimento do outrs, podendo ela
ser vtilizada como prova em processo judicial” (ARE 742192 AgR/SC, Rel. Ministro Luiz
Fux; cf. HC 69.912-0/RS, Rel. Min. Sepilveda Pectence; HC 75.338-8-R], Rel. Min. Nelson
Jobim; AT-AgR 503.617, Rel. Min. Cados Velloso; REAgR 402.035, Rel. Min. Ellen Gracie;
RE 630944 AgR/BA, Rel. Min. Carlos Britto; AT 560223 AgR/SP, Rel. Min, Joaquim
Barbosa).

7 Note-se que na data do referido encontro RODRIGO LOURES era assessor especial do
Presidente da Repiiblica, uma vez que como se veri adiante OSMAR SERRAGLIQ tomou
posse no cargo de Minjstro da Justica no dia 07/03/2017. RODRIGO LOURLES foi, entio,
algado a titular de mandato eletivo por deter a condigio de suplente da representacio
partidiria do PMDRB/PR.

Link para o documento na dentincia em midia digital - 1 1 Audio PR2 06032017.m4a

? De acordo com o Laudo n® 1103/2017-INC/DITEC/PF (fls. 109) a convetsa gravada
entre JOESLEY BATISTA e MICHEL TEMER & auténtica, considerando que “ndp foram
encontrados elerientos indicativer de gue a gravagdo questionada tenha sido adulterada em relagio ao dudio
original, sends a mesma consistonte cont a maneira em gue s algga fer side produgida®. Link para a
cvidéncia na denincia em midia digital - 12 laudo 1103 2017-

ACVE STE PATMOS pdf

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888
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s Procuradoria-Geral da Republica Inquérito n® 4.483

(iv) Gravagio de conversa com o entio Deputado Federal RODRI- /
GO LOURES, na residéncia dele, localizada em Brasilia/DF, realizada
no dia 16/03/2017 [Audio PR2 16032017.WAV].

A singularidade da situagio residia no fato de que, diferentemente

de episédios antetiotes, nos quais os crimes revelados pelo candidato 2
colabotador cingiam-se a acontecimentos pretéritos, 2 negociagio do
acotdo ttouxe & baila crimes cuja pritica ou exaurimento estavam ocor-
rendo ou por ocorter em datas previstas ou previsiveis. Isso tornou obri-
gatdria, em respeito 3 missdo constitucional do Ministério Pablico Fede-
s ral, a intervengdo imediata para propiciat monitoramento das condutas e

sua induvidosa e rigorosa apuragio.

Para verificar a assinatura acesse

Por tal razdo, o tradicional modelo de celebracio de acordos de co-
lahoragio premiada - por envolver um certoe ##r procedimental consisten-
te na andlise de seus anexos, tratativas quanto aos termos do acordo e co-
lheita de depoimentos para posterior submissio 2 homologacio a0 juizo

competente - mostrava-se inviavel, diante da conjuntura e sucessio dos

em 26/03/2019 16:28.
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faros que exigiram 2 adogio de técnicas especiais de investigagiio, com o

escopo de escrutinar, de imediato, as condutas dos investigados, poster-

gando o flagrante e arregimentando elementos de ptovas que sé poder-
- am set produzidas com a utilizagio célete de tais medidas.

Destatte, em razdo da urgéncia para solicitar autorizacio pata im-
plementagio de ag4o controlada e de interceptagio telefdnica, o Procura-
dor-Geral da Repuablica firmou um pré-acordo de colaboragdo!?, viabili-
zando, num primeiro momento, 4 tomada voluntiria de depoimentos de
JOESLEY BATISTA e RICARDO SAUD sobre esse fato, de maneira
que fosse possivel intentar as mencionadas medidas, 2s quais foram re-
queridas e efetivamente deferidas pelo Excelentissimo Ministro Relator

EDSON FACHIN nos autos das A¢des Cautelares n. 4315 (agio contro-

" Documento que instrui a presente.
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NN Procuradoria-Geral da Repuablica Inquérico n°® 4.483

lada)" e 4316 (interceptacio)!?, passando, entio, a Policia Federal a de-

senvolver agdes de campo ¢ escutas ambientais ¢ telefonicas para acom-

panhar, tegistrar e comprovar os pagamentos de propina, que efetiva-
mente ocotreram, conforme foram negociados nas conversas inicialmen-
te gravadas entre JOESLEY BATISTA, MICHEL TEMER e RODRI-
GO ROCHA LOURES.

Apds a certificagio da fidedignidade das informagdes e a imple-
mentagio das medidas, o Procurador-Geral da Repiblica, em 03 de maio
de 2017, celebrou, com fulcto nos artigos 4° e seguintes da Lei n®
12.850/2013, acordos de colaboragio premiada com JOESLEY BATIS-
TAB, WESLEY BATISTA™, RICARDO SAUDY, FRANCISCO DE
ASSIS E SILVAY, FLORISVALDO CAETANO DE OLIVEIRAY,
VALDIR APARECIDO BONI' e DEMILTON ANTONIO DE CAS-

TRO?, conforme documentos anexos.

Para verificar a assinatura acesse

11 Link para cvidéncia na dentncia em midia digital: 6 3 AC 4315 - Aciio
controlada

12 Link para evidéncia na dentincia em midia digital: 6 2 AC 4316 - Intercepracio

Tel {(Aecio & outros

13 Link para evidéncia na denfincia em midia digital; 3 1 Pre-Acosdo de

Colahoragig Joesley Mendonga Batista.pdf e 32 Acordo de Colaboragio Joesley
Mendonga Batista pdf

Link para evidéncia na deniincia em midia digital: 3 2 Acordo de Colaboragio
Wesley Mendonga Batista.pdf.

15 Link para evidéncia na denincia em midia digital: 3_2 Acordo de Colaboragio

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

Ricardo Ssud.pdf

Link para evidéncia na denlincia em midia digical: 3 2 Acordo de Colaboracio
Fragcisco de Assis e Silvapdf

Link para evidéncia na denfincia em midia digical: 3 2 Acordo de Colaboragio
Horisvaldo Caetano de Oliveira.pdf

Link para evidéncia na dentincia em midia digital: 3 2 Acordo de Colaboracio
Valdic Aparecido Boni.pdf

Link para evidéncia na denincia em midia digital: 3 2 Acordo de Colaboracio

Demilton Antonio de Castro.pdf

18

19
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Procuradoria-Geral da Repiiblica

No dia 11/05/2017, o Excelentissimo Ministro Relator EDSON
FACHIN homologou® os acordos de colaboragdo premiada, conferindo

lhes eficdcia jutidica plena®.

3. Da especificagdo das condutas

A investigagio criminal logrou comprovar a matertalidade e autoria
de crimes de cotrupgio passiva (act. 317 do CP)=2.

As condutas criminosas s#o a seguir detalhadamente descritas, divi-
didas em subtépicos para otganizagio da narrativa, com a indicagio dos
elementos probatétios de suporte que demonstram, de forma inconteste,

a presenca da justa causa para a 2o penal,

3.1. Encontro no Palicio do Jaburu e inicio das tratativas delituo-
sas

No dia 06/03/2017, RODRIGO LOURES reuniu-se com JO-
ESLEY BATISTA em um hotel de luxo em Sio Paulo®. Na ocasiio,
acertaram encontro com MICHEL TEMER no dia seguinte, em hori-

fio noturno, por exigéncia deste?®, Além de agendar o encontro, RO-

20 Link para evidéncia na deniincia em midia digital: 3_3 Decisdo dc homologacio
PET 7003.pdf

2t No julgamento que cstd em curso no imbito do Plenddo do Supremo Tribunal Federal da Questio
de Ordem ¢ do Agravo Regimental eclativos a PET 7074, a maioriz dos Ministros da Corte
reconheceu a prevengio do Ministro Edson Fachin para apreciac os acordos de colaboragio firmados
entre o Procurador-Geral da Repiblica ¢ cxccutivos do Grupo J&I% a competéncia monocritica do
Relator para deliberar subre a homologagio destes ¢ que nessa oportunidade deveriam ser analisados
os rsequisitos da cspontancidade, da legalidade ¢ da regularidade das avengas submeddas 3
hemologagio. Os ministros também eatenderam que o juizo de valor zcerca do cumprimento do
acordo de colaboragio firmado deve set feito no julgamento da agdo penal € nfio nor ocasiao de sua
homologagio.

Com relagiio 205 colabordores — critne de corrupgio ativa CP art. 333- conforme explicitade na cota
cm ancxo a ¢sta pegn, deixaram de ser denuncizdos em razio dos acnedos de colaboragiio firmados e
homologados.

2 Audio da conversz eate JORSLEY BATISTA ¢ RODRIGO LOURNKS ocorrida em Sio Paulo em

06.03.2017 (PR206032017.m4").

Ele prefere fe atender 4 noite no Jobarn, mais tarde, sei 1, a parti das 10 da roite, 17 horas™ (a partir de 2min ds
dudie PR206032017 m4a)

24
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s Procuradoria-Geral da Repiiblica Inquétito n° 4.483 Q &
C

DRIGO LOURES também dele participaria, 0 que nfo ocorreu em viz

I tude de um imprevisto?.
‘ No dia seguinte, 07/03/2017, por volta das 22h40min, cumptin-
do o roteiro previamente estabelecido em comum acordo com RODRI-
GO LOURES, o presidente MICHEL TEMER? receben JOESLEY
BATISTA, no Palicio do Jaburu, atual residéncia oficial do Presidente da
Reptblica. Ao todo, conversaram por cerca de 38 minutos?”.
JOESLEY BATISTA, passou pela portaria sem se identificar?,
mencionando i entrada e como forma de ultrapassar a seguranga, o

! nome de RODRIGO. Dirigiu-se diretamente 4 garagem® do Palicio do

2 Dix JOESLEY: "Eu vim sozinbo, mas of eit liguei pata ele tra 10530, eutdo, por isso guie en atrasel uas diueo
winutinkos, AL, dew 9550 2 prandes saensagens pra ele. Ele ndo responden. Deie 10505 ¢ et Kguei para eie falei, o
Rodrige, cadé? Ele: puta, e 16 murs compromisso. Vaai 5. Fala... En passel a placa do carvo. Fui chegonds, eles
abrira, nemt dei et nomt."a partiv de 32mivtMs do dudio PR114032017.way Relstério SPEA 4°56/2017),
Link para a evidéncia na deningta em midia digital |2 Audip PRT 14032017 WAL,

26 Naquela data, no pedodo noturno, imedistamente antes da conversa com JOESLEY BATISTA, o
denumciade MICHEL TEMER compateced 4 um jantat em bomenagem 20 colunista RICARDO
NOBLAT. O fate foi registado pelo  peéprio  siio  do  Ialicio  do  Planalto

cep:/ fwww2 planalto, gov br/acompanhe-planalto/imagens/2016/07-03-2017-aniversario-do-
jornalisea-ricardg-noblat), Como se verd, o hordno ¢ a dinimica do cncontro foram previamente
gjustados eatre JOESLEY, RODRIGO ¢ TEMIER, o que contradiz 2 versio ofetecida pelo Presidente
da Repiiblica em entrevista 4 jomnlism VERA MAGALHAES pubEcada pelo jornal O ESTADO DE
SAOC ]'AULO m i/Zjovempan. uol com.br/ppiniao-jovein-patn/comeniaristas /v

Para verificar a assinatura acesse

em 26/03/2019 16:28.

7 De acordo com ¢ Laudo n® 1103/2017- INC/DITE(,/PI‘ o arquiva de audm eateegne pelo
colaborador JOESLEY BATISTA “Yer durado totol de 38 min ¢ 48,526 segenddos”. Link para a evidénca
na densineia em midia digital - 1 2 Lawds 1103 2017-ACVE STF PATMOS pdf

Por volta dos 32min, JOESLEY mendonou que o veiculo, para conseguir livre passagem pela
portaria, havia side identificado pela placa do carro.

Com cfeito, o Decreto n. 4.081/2002, que “institui o Cédigo de Conduta tica dus Agentes Piiblicos
' em excrcicio na Presidéncia ¢ Vice-Prestdéncia da Repiiblica”, estabelece em sen art. 2° o dever de

b

transparincia ds atividades da Presidénaa ¢ Vice-Presidéncia da Repiblica. Mais especificamente, o
art. 4%, V e V1, do Deereto prevé que o agente piblico deverd “V - divulgar ¢ manter arquivada, na
forma que for estabelecida pela CEPR, a agenda de reunides com pessoas fisicas e jurddicas com as
quais se relacione fuacionalmente™ e “V1 - manter registro sumirio das matérias tratadas nas reuntoes
refeidas no inciso W, que  ficardo  disponiveis  para  cmame  pela CEPR™

Em veras, a propria ocerréncia da reunido demandava requerimento prévio escrito, cautcla também
ndo observada. Os deveres de transparéncia e probidade incidem com especial forga no focante a0
Presidentc ¢ a0 Vice-Presidente da Repiblica. Nessa esteira, 0 art 12 de Decreto previs
Art 12, As audiéndas com pessoas fisicas ou jurdicas, n3e pertencentes 3 Administragic Piblica
direta ¢ indirctz de qualquer das Poderes da Unifio, dos Estados, do Distrite Foedera) ¢ dos Municipios
ou de arganismo internacional do qual o Brasil participe, interessada em decisfio de algada do agente

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

pablico, serdo:
1 - solicitadas formalmente prio propriv interessado, com especificagio do tema a ser tratado ¢ 2
identificagio dos participantes;

Qutrossim, vsses deveres cram de scr observados porque se cuidava de encontro com o presidente ¢
proprictirio de cmpresas investigndas em distintos casos, inclusive pela Policia Federal, égio da
Administragio chefiadz por MICHEL TEMER.

A época do encontro cspiitio, as empresas presididas por JOESLEY BATISTA 3 eram alvo de
investigagio na Operagio Greenfield, que apura a irregulardade no uso de fundos de pensio em
favor dessas pessoas juridicas, na Opesagio Sepsis, que investiga 0 uso de propina par a liberagio de
recursos do fundo de investmentos do FGTS (FI-FG'TS) e na Operagio Cui Buono, quc apura
itregularidades em créditos de vutres linhes da Caixa Econdmica Federal
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Jaburu, conforme se pode aferir por meto do dudio®, com didlogos em
= (s d

=\
vol.
dente a intengdo do denunciado MICHEL TEMER em escamotear 0 o’b@,

sequénaua 1égica e coerente®!, entregue pelo colaborador®2. Restou evi

S
Jo-3

encontro com JOESLEY BATISTA, a demonstrar sua ciéncia de que os

assuntos a serem tratados seriam escusos. Veja-se:
JOESLEY: En gostei desse jerfo agus.
TEMER: Desse jeito agur
JOESLEY: Eu vi: derigindo, nems vin cors motoresia.
TEMER: E

' JOESLEY: En mestio dirgpo.

TEMER: Ou vocé vem com 0 RODRIGQO.
JOESLEY: Tantbém
TEMER: E 0 RODRIGO se idenisfica /4.
JOESLEY: Euq tinha combinade de vir com ele,
TEMER: ab, vocé veto soganha?

Para verificar a assinatura acesse

JOESLEY: Eu vim sofunpa, mas ai ex lygrier pra ele era 10530, enids, por
1550 gue en alrasei uns dnco mnntinkos. A, des 9550 en mandei mensagern
pra ele. Ex falet. Af ele ndo responden. Dene 10505 ¢ en lgrees para ek faled,
8 RODBIGO, cadi? Puta, en 18 num compromisso. Vai lé. Fala... Eu pas-
Ser a placa dy carro,

TEMER: (5im, am)
i JOESLEY': Eles. Fui cheganda, eles abriram, nem dez ey nome,

em 26/03/2019 16:28.
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W PR14032017 wav - Link para 2 evidéncia na dendinca em midia digial 1 2 Audio PRI
14032017 WAV

3 0O laudo 0° 1103/2097 exclarcee, 2 fl 111 que “os rechos contnuos e sucessvos a0 longo do audio
questionado apresentam aparente encadeamento logica de desas ¢ assuntos, € remetem a um ddogo
travado entre o intedlocutores, com inicio, meto e fim ™ Link para 2 evidéncia na deniincta em
midia digital - 1 21awdo 1103 2017-ACVE STF PATMOS pdf

G Tobunal, por maona, reconhecen a existénenn de repercussio geral no tema objeto de recurso
extraordinino interposto contra acordio de I'vzma Recursal dos Jurzados Especias Civers e Crimunass
de Comarca do Estado do Rio de Jancwo, reafirmou a junsprudéncia da Corte acirea da
admussibihidade do uso, conmo mewo de prova, de pravagio ambiental rezluada por um dos
interlocutores, ¢ dew provimento zo apcle cxtremo da Defunsonz Publica, para anular o processo
desde o indefeamento da prova admussivel ¢ ora admitda. Venado o Min Margo Aueélio que
desprovia ¢ recurso, ao fundamento de que cssa gravagiio, que sena camuflada, nio se coadunaca
com os arés consutucionats, considerada a2 prova e tambem a boa-fe que devenn haver nas rdagses
humanas. Algans precedenwes atados  RE 402717/ RP (DJE de 132.2009) AT 578858 ApR/RS
(DJE dc 28 8 2009), AP 447/RS (DJE de 28 52009), AT 503617 AgR/PR (DU de 43 2005), 1IC
75338/R] (DJU de 259 98), Ing 657/DFF (DJU de 19 11 93), RE 212081/RO (DJU de 27 3 98) RE
583937 QO/R], rel Min Cezar Peluso, 19 11 2009 (RE-S83937)

9 de 60

://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento.

KFpP

Num. 38017487 - Pag.25

nDocumento assinado via Token digitalmente por CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA,

h




Procuradoria-Geral da Republica

TEMER: ah vocé nio deu nome? Otimo.

JOESLEY: Nao, fui chegands, eles viram a placa do carro, abriram, entrei.
Entrei agui na garagen.

TEMER: Melbor, entdo.
JOESLEY: Funcionon super bem.??

MICHEL TEMER ¢ JOESLEY BATISTA demonstraram que }a
se conheciam anteriormente®, com o registro de que se encontratam
pela Gltima vez hi mais de 10 (dez) meses no escritorio de MICHEL

TEMER, antes, pottanto, de sua ascensio i Presidéncia da Republica®.

JOESLEY BATISTA passou, entio, a tratar do motivo do encon-
tro, 2 partir dos 09min(2s. Disse a0 Presidente MICHEL TEMER que,
antes,“estava conversando” com “GEDDEL™ (GEDDEL VIEIRA
LIMA) e com “PADILHA” (ELISEU LEMOS PADILHA) pata tratar de
assuntos do seu interesse € do Grupo J&F Afirmou que, em razio das
investigagdes decortentes da “Operagdo Lava Jato”, gostatia de saber
com quem deveria falar, ou seja, quem seria o intetlocutor do Presidente.

Ficou evidente que os temas a serem tratados nio eram republicanos.

Nesse contexto, é importante registrar que MICHEL TEMER, a
partit dos 10mini6s, quando JOESLEY BATISTA falon que perdeu

3 Degravagio constante do Relatéro de Andlise N°056/2017-SPEA/PGR (32min04s 2
33min07s) - Link para a evidéncia na deniincia em midia digiral

1_2 Pegravacio Relatorio Anglise 56-2017 SPEA-PGR.pdf

H De fato MICHEL TEMER ji conhecia JOESLEY BATISTA ¢ com cle tinha refacio proxima,
conforme sc deprecnde dos depoimentos do colaboradores RICARDO SAUD ¢ JORSLEY
BATIEYA ¢ dos registros de vdo da acronave 813/PR JBS, Link pam evidénda na dendncia em midia
digitak: 3 4 registro do voo_Aeronave 013-PRIBS pdf

B A parde de 08min17s

% Em depoimento prestado & Policia Federal 35 fls 432/434, LUCIO BOLONMA FUNARO
csclareceu '{ue pés arsumir a Secretaria de Governo GEDDEL VIEIRA LIMA informou as declaraute g
manteve contale coms JOESLEY e seu apﬂrfammla na Bohia di Sfons de ; Drie uos /
encontras JOESLEY reportava suas reivindicagies perante o governo ¢ recbio de GEDDEL as regpetivas

¥

respostas; Qe ixs0 fo ‘ﬁfa por GEDDEL qo declaranie, por vrensagens telefonicai, antes de ser preso am juibe dt
2016.” Por sva vez GEDDEL VIEIRA LIMA, questionado a respeit, manteve-se o siléncio. Link
para a evidéncia na dendnicia cm midia digital: 4 01 Depoimento [yicio Funarg 432-434.pd
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pagio, afitmando “é complicado”.”

Assim, considerando que GEDDEL e PADILHA, que funciona-
vam como intetlocutores de MICHEL TEMER, estavam impossibilita-

dos de continuar nessa funciio em razdo da “Operagio Lava Jato”, JOES-
LEY BATISTA, entfo, perguntou a0 acusado, quem continuaria a inter-

locugio:

JOESLEY: (...) Eu queria falar sobre, falar sobre isso ¢ falar como ¢
. que é gue... pra mim falar contigo, qual é a melhor maneita, por-
i gue eu vinba falando através do GEDDEL, através ... Eu ndo vou lhe inco-
niadar, evidente se ndo Jor alge assin:.

Para verificar a assinatura acesse

TEMER: {...) as pessoas ficam, sabe como é...
JOESLEY: Eu sei disso. Por isso ¢ que. ..
‘ TEMER: (...} um posico
TEMER: ... ¢ s RODRIGO.
JOESLEY: E ¢ RODRIGO?
TEMER: ¢ RODRIGO:
JOESLEY: A#, entdo dtive.

TEMER: pode passar por weio dele, vin? (...) da minha mais estrita
confianga (...)

JOESLEY: Td
TEMER: Varmos diger que voct nio possa...

JOESLEY: Eu prefiro combinar assin, 6, se for alguma coisa que ex preci-
sar, tal ¢ tal, e falo com 0 RODRIGO. E s for algnm assunto desse lipo
;38

an...

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

RODRIGO indicado por MICHEL TEMER £ ¢ acasado RO-
DRIGO SANTOS DA ROCHA LOURES, pessoa de sua mais estrita
confianga para tratar dos interesses escusos de JOESLEY BATISTA jun-
¥ A pactic de 10min1és do dudio PR114032017.wav Relatdrio SPILA o° 56/2017) - Link pataa

evidéncia na deniincia em midia digital 1 2 Audip PRI 14032017.WAV

¥ Degravacio constante do Laudo n*1103 INC/DITEC/PF (a partir de 16min ) fls. 27/28 -
Link para a evidéncia na deniincia em midia digital - 1 2 Laude 1103 2017-
ACVE STF PATMOS.pdf
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. Procuradoria-Geral da Repiiblica Inquérito n® 4.483

¢io partidiria pelo PMDB/PR, ¢ como resultado da posse de OSMAR
SERRAGLIO no catgo de Ministro da Justica naquele mesmo dia
07/03%, tendo sido o responsivel pelo agendamento do sub-tepticio en-

contto.

Ademais, MICHEL TEMER e JOESLEY BATISTA ainda com-
binaram manter, quando houvesse necessidade, a pratica de encontros

- noturnos e secretos no Palacio do Jaburu, sem registros oficiais*.

TEMER: Ai vocé
JOESLEY'E...
TEMER: Pela garagem
JOESLEY: ...pela garager
TEMER: Sempre pela garagem, viu?
JOESLEY: Funcionou super bem a noite
TEMER: E
JOESLEY: Onze hora da noits, meia noite, dess ¢ meia, vers agui
TEMER: Ndo tew imprensa

JOESLEY: A gente conversa uns des; minntinhos, uma meia horinha, vo
embora.’!

3.2, Diilogos entre RODRIGO LOURES e JOESLEY BATISTA

para tratar de vantagens indevidas

TEMER disse: “sempre pela garagem, viu?". JOESLLEY respondeu: “fendonosn super berr o noste (),
ouze bora da noite, meia noite, deg ¢ meia, vom agui, a genle forVersa s Aex, mivatinko, sna meia horinka ¢ pow
embord” - Degravagio constante do Lavdo n°1103 INC/DTTEC/PE (a partir de 16min ) {ls, 27/28 -
Link para a cvidéncia na dentincia em midia digital - 1 2 laudo 1103 2017-
ACVE STEF PATMOS pdf

' Degravagio constante do Laudo n°1103 INC/DITEC/PF {a partir dc 16min) fls. 27/28.
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Apés a conversa com MICHEL TEMER e a orientagio deste, :
de que os interesses ilicitos de JOESLEY BATISTA perante o Governd] é’ s, o/
Federal deveriam ser tratados com RODRIGO LOURES, JOESLEY\G3& ]

&£
o B
BATISTA teve mais dois enconttos com o entio Deputado Federal para

dat continuidade s tratativas entabuladas no Palacio do Jaburu.

No dia 13/03/2017, JOESLEY BATISTA recebeu RODRIGO
LOURES em sua residéncia no bairro Jardim Europa em Sio Paulo/SP.
Logo no inicio deste encontro, RODRIGO LOURES procurou saber
como foi o encontro de JOESLEY BATISTA com MICHEL TEMER
no Palicio do Jabutu, ocortido em 07/04/2017:

RODRIGO: A conversa com tle foi boa, ki nagnele dia?

JOESLEY: Muito boa, munito boa, ei tava precisando ter aguela conversa
aguele dia 1d com ele, primeiro "brigade’,

RODRIGO: Imagina.

JOESLEY: Super, super discreto afi, ndo dei ment nowse nada, entrei, fuf di-
reto na garagem, 2escs, ful naguela saknka aff,

RODRIGO: Protege vocé, detxa a vontads, di pra faser.
JOESLEY:E, é

RODRIGO: Qunando for, guando vocé chegar, ¢ 0 cara pergunta, ten nome é
Rodfrige.

JOESLEY: Isse.

RODRIGO: E como aguele, ali da portaria, nio sdo conirolados por nds,
Sica tudp em off.

JOESLEY: Hum Hurm.

RODRIGO: A gente nurca sabe, quem vai 1d naquela_fungio hofe, hoje, 0
comandp fica trocando esses caras, entdo quando voct chega, a placa do carro
JO. o Rodrigo var chegar no carro tal,

JOESLEY: E.
RODRIGO: Q menitto gue td na poria.
JOESLEY: E.
RODRIGO: Ndo sabe de nada.
JOESLEY: N, funcionou super bem.
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RODRIGO: Ele gueria acho que falar com vocs, que on v mm &, gute ele,
da ontra vez, , ele pergunton naguele dia | mas ele te disse o que gite era, en
disse d presidente ,uem: disse , nemt en perguntei, sendo assim, diga a ele
que se ele quiser falas, pode falar com vocé.

JOESLEY: Iss.
RODRIGO: Ele 56 vai falar, se ele guiser falar, entdo tew qute deiscar o ho-

mer a voniade.

JOESLEY: Agora td autorizado, que ele autorizou, pronto*,

Destarte, urna vez autorizado por MICHEL TEMER, RODRI-
GO LOURES deu continuidade is tratativas com JOESLEY BATISTA.
Voltaram-se, assim, para os poncipais interesses politicos e comerciais de
JOESLEY BATISTA perante 0 Governo Federal, cujos pontos foram
aprofundados numa reunifo seguinte, na casa de RODRIGO LOURES,

Para verificar a assinatura acesse

em 16/03/2014, com os mesmos interlocutores, bem como aludiram a
assuntos relacionados a crimes que JOESLEY BATISTA vinha pratican-
do para garantir 2 combinacio de versGes com alguns réus da “Operagio

Lava Jato”, assim como 2 compra do siléncio deles, por intermédio de

em 26/03/2019 16:28.
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pagamentos mensais.

JOESLEY BATISTA mencionou®® que haveria algumas “posi-
¢oes-chave” no CADE, na CVM, na Receita Federal, no Banco Central e
na Procuradotia-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) que precisariam de
pessoas capazes de resolver seus problemas. Abordou, outrossim, o que
necessitava, direta ou indiretamente, desses 6rgios para tesolver pendén-
cias ou auxiliar no destravamento de negdcios de seu grupo econdmnico,
como uma questio que se encontrava no CADE e que seria mais bem
detalhada na reunido seguinte na casa de RODRIGO LOURES.

| 2 Fls 10/11 do relatésio policial n. 91/2017-1 (dudio PR2A13032017.wav) - Links para a evidéneia

na demincia em midia digitak: 13 Degravacio Relatorio Analise 64 SPEA-PGR.pdf, 1.3
Audio PR2 A 13032017 WAV e 2 1 Relatoro Parcial INQ. 4483 - RE 91-17 - VOL 1V - fls.

8462 917.pd{

A_partir dc 10 min do dudio PR216032017.wav Links pata a evidéncia na dendincia em midia
digitat 1 4 Degravacio Relatorio Amalise 66 SPEA-PGRpdf, 1 4 Audio PR2

|43
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Quanto 2 indicagSes para esses Orgaos, RODRIGO LOURES
ofertou a JOESLEY BATISTA a possibilidade de levar algum nome para
o conhecimento de MICHEL TEMER#*. No contexto dessa conversa,

econdmico perante tais Grgios:

JOESLEY - Ex 6 precise £ resolver mesns problevias, se resolver, en nem, 56
pra ndo confundiv, ds veses, nis é que ext, a eu gostaria gue fosse Jodo ou Pe-
dro, Jodo ox Pedro...

RODRIGO - O importante € gue resolva,

JOESLEY — Resolve 0 problesna, ae resolve, entdo pronie, é que eu tenko al-
Lumas guesties a ser resolvida, ¢ de repente jd vamos chamar a ele e festar, fa-
lar 63, 36 Fulano...

()

RODRIGO: Vou te explicar porque, se vocé quiscr que cu leve
ao Presidente uma... eu levo®,

Para verificar a assinatura acesse

Dutante todo o didlogo trelacionado 2 agenda econdmica de JO-
ESLEY BATISTA e seu Grupo J&F, RODRIGO LOURES mostrou-se

interessado e disponivel para defender os intetesses da empresa, inclusive

em 26/03/2019 16:28.

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

apresentando nomes de pessoas com quem podia contar, bem como dis-
cutiu estratégias de atuagdo. O encontro nada mais é do quc evidente
desdobramento dos assuntos antes tratados com MICHEL TEMER
em relacdo a0 atendimento dos interesses escusos de JOESLEY BATIS-
TA e seu Grupo J&F, por meio de agbes de RODRIGO LOURES e

outros integrantes do grupo.

* Em relagdo a indicaghes ¢ sinergia entre MICHEL TEMER ¢ o grupe empresarial de JOESLEY vale
lembrar que TEMER afirmou aos 19min03s no dudic PR114032017.wav “Ele (... ) néo sei sc ele
sabe, mas ama das (razdes) maiores que determinacam a vinda dele pra mim fof de vacé’ -
Link para a evidéncia na denincia em midia digital 1 2 Audio PR1 14032017.WAY

“  Fls 11/12 do Relatdrio Policial n. 91/2017-1 (a partir de 15min30s do dudic PR 2A13032017.wav) -
Links para a cvidéncia na deniincia em midia digital: 1_3 Degravacio Relatorio sAnalise
SPEA-PGRpdf, 1 3 Audio PR2 A $3032017.WAY ¢ 2 1 Relatoro Parcial INQ. 4483 -
RE 91-17 - VOL IV - fls. 846 a 917.pdf
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Em 16/03/2017, no terceiro encontro entre JOESLEY BATIS-
TA e RODRIGO LOURES, ocotrido na residéncia deste em Brasi-
lia%, , JOESLEY BATISTA tepottou®” a existéncia de um “procedimen-

to” no CADE®, de seu interesse, relacionado 2 Empresa Produtora de

Encrgia (EPE) de Cuiaba e, para tratar do tema, o advogado do caso teria
uma reuniio com o supetintendente adjunto da autarquia, KENYS ME-
NEZES MACHADO, em 20/03/2017. Mencionou que havia sido um
pedido de medida preventiva® a Superintendéncia-Geral do CADE.

Em sintese, JOESLEY BATISTA explicou que o Grupo J&F con-
- trola a EPE (Empresa Produtora de Energia) de Cuiabi, inddstria termo-

Para verificar a assinatura acesse

elétrica que, em razio de uma suposta pritica anticompetitiva da PE-
! TROBRAS, relacionada 4 aquisi¢do de gis natural na Bolivia, estatia ten-
do prejuizos. A PETROBRAS adquititia todo o gas disponivel na Bolivia

para vender 2 EPE pot um suposto prego abusivo™.

O interesse de JOESLEY BATISTA consistia em que 2 PETRO-

BRAS ou nido comprasse o gas (deixando que a EPE o adquirisse direta-

em 26/03/2019 16:28.

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

#  Nos poimeiros minutes da gravagio, puccbc-sc que RODRIGO LOURES apresenfou partes da casa
pasa JOESLEY. Falou, por exemplo, a partir de 3min de piscina, da sauna, dos vestidrios. I possivel
verificar, ainda, que, 20s 5 min, JOESLEY disse expressamente o nome do interlocator.

¥ A partir dos 5min 355 do dudio PR216032017.wav - A partir de 10 min do dudio PR216032017.wav

Links para a evidéncia na deninciz em midia digital: 1_4 Degravacio Relatorio Analise 66
SPEA-PGR.pdf, 1 4 Audio PR2 16032017 WAV.
48 Link para evidéncia na deniincia emmidia digital: 5 11 PETROBRAS CADE

PUBLICA 19 05 2016.pdf e5 11 Petrolee Baasileito _ Publica 13 04 2016.pdf

A medida preventiva é uma decisao proferida pelo CADE, por maio do supedntendente-geral ou de
um de seus conselheiros, de curdter cautelar, que visa & protesio do mercado {2 por conscquinga de
compctidores que estio a sofrer pela pritica anticompetitiva) em face de conduta ilicita praticada por
um agente ccondmico que scja irreparavel on de dificil rcpamn;ao O {ema estd d:sc.lplma.do no art. 84
da Lei 12, 529/2011 "Ar, 84. Em lquer face da i 4 iva para dpuragia de infragies ot do
processo adminisirative para imposiy o de sanghes por infr ," & ordem econgmica, poderd a Conselheira-Relator ax 0
Srperintendente-Geral, por inic fiv pripria ou mediante provocagda de Procyrader-Chefe do Cady, adotar medida
preventiva, guande howver fudicie ox fundada receio de que o representads, divete ou indirclamente, cause ou possa
autar oo mereads lesda Impamvd on de dificit rqparap?a oi forne mgﬁm{ [ mmfrnr&a ﬁnﬂ! & prormo. § 12 Ne
miedida preventiva, delermiinar-se-d a imediata cessapio da prilica ¢ serd ord: mente possivel, a
reversio d situagdo anterior, fixandy nialia didria nos termos do art, 39 desta 141, § 25z Da dedso q.u adptar medidz
preventive caberd recurso poluntdrio ac Plendrio do Tribanal, em 5 (cnco) dis, sent efeits suspensive’,

<9

l % A partir de 08min30s do dudio PR216032017 wav - A partir de 10 min do dudio PR216032017.wav
Links para a evidéncia na denincia em midia digftal: 1_4 Depravacio Relatorio Analise 66
SPEA-PGR.pdf, 1 4 Audio PR2 16032017.WAV.
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mente dos fornecedores bolivianos) ou realizasse a venda para a EPE %
pelo mesmo prego de aquisigio. JOESLEY BATISTA estimou® que es i
tava perdendo R$ 1.000.000,00 (um milhdo de teais) por dia em razdo \
dessa suposta conduta d2 PETROBRAS. Afirmou, ainda, que uma solu-
cio favorivel 4 J&F representatria um ganho diirio de até 1 milhdo de re-

ais e um ganho anual de R§ 300 milhGes de reais de faturamento.

JOESLEY BATISTA afirmou a RODRIGO LOURES que preci-
saria de uma liminar e que, se o presidente do CADE a desse, seu proble-

ma estaria resolvido3?

De imediato, no intwto de resolver o problema levantado por JO-
ESLEY BATISTA, RODRIGO LOURES disponibilizou-se a ligar ou
para o Superintendente-Geral do CADE, EDUARDO FRADE RODRI-
GUES, ou para o presidente do CADE em exercicio, GILVANDRO
VASCONCELOS COELHO DE ARAUJO. Inicialmente tentou falar
com EDUARDO FRADE, que nio pdde atendé-lo naquele momento.
Depois, pediu que a secretdria parlamentar de prenome ALESSAN-
DRA3 ligasse para GILVANDRO VASCONCELOS.

RODRIGO LOURES ¢ GILVANDRO VASCONCELOS con-
versaram por telefone, na presenca de JOESLEY, BATISTA, que ouviu o
didlogo a partit do momento que RODRIGO LOURES colocoy, vo-

luntatiamente, seu celular no modo “viva voz”’%%. Ouvido pela Policia Fe-

51 A partir de 19min30s do Audio PR216032017.wav - A partir de 10 min do dudio PR216032017.wav
Links para a evidéncia na dentincia em midia digital: 1 4 Degravagio Relfatorio Apalise 66
SPEA-PGR.pdE 1_4 Audio PR2 16032017.WAV.

52 gy preciso da Lriivar, po funds § isso, e 16 enirandy I com o pedido da firminar, ¢ dig gue o superintendente

onsigue dar, se ele zae dot, & acaben” - A pantir de 11 121 dudie PRZ160317.pay
55 A secretddia & ALESSANDRA DE ANDRADE SERRAZES, que ocupava 0 catge om comissio de
Secretiria Parlamentar de RODRIGO ROCHA LOURES na Cimara dos Deputados, de acordo com
o Diido Oficial da UniZo de 13.03.2017. Link para a evidéncia na dentincia em midia dighal: 5 Q1
DOU 13 03 2017.pdf
] ® A partir do 20min50s do fudio PR216032017.wav_ - A partic de 10 min do dudio PR216032017.wav
Links para a evidéncia na deniincia em midia digital: 1 4 Degravacio Relatorio Analise 66
SPEA-PGR.pdf, 1 Audio PR2 16032017.WAV.
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deral, GILVANDRO VASCONCELOQS confirmou ter conversado ao te- 4
lefone, na data, com RODRIGO LOURES>. ]

Dentre alguns assuntos, RODRIGO LOURES tratou do pedido
de medida preventiva formulado e da reunifio agendada pelo advogado
da EPE Cuiabd com o superintendente adjunto KEYNES MENEZES
MACHADO. RODRIGO LOURES apresentou como fundamento
para se preocupar com o caso o fato de que haveria ainda os leildes de
6leo e gis e de energia e que, caso houvesse uma sensagio internacional

de que ndo houve concorréncia, setia ruim para o governo.*®

RODRIGO LOURES deixou bem claro, em dialogo com GIL-
VANDRO VASCONCELOS, que falava em nome de MICHEL TE-

Para verificar a assinatura acesse

MER e no interesse deste, a0 aludir que era apenas um “soldado™ que
cumpria “missSes”. Nada no didlogo sugere qualquer conexio entte a ta-
refa empreendida e as fungdes atinentes ao mandato parlamentar desem-

penhado.

em 26/03/2019 16:28.
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Em seguida, RODRIGO LOURES fez a solicitagio de interesse
da J&F, ressaltando que era uma tatefa que lhe tinha sido repassada ainda
como assessor de MICHEL TEMER na Presidéncia da Republica (e
ndo pude despachar ainda quande estava no palicio, porgue acabou nio dando lempe,
ainda é uma coisa que ficon na minka lista por fazer”)’. Por seu turno, GIL-
VANDRO VASCONCELOS compreendeu petfeitamente a quem RO-
DRIGO LOURES se referiu quando falon em “nés”, aludindo expres-
samente a MICHEL TEMER (“o chefe frcon muito feli”). Veja-se:

GILVANDRO: Comg ¢ gue vai, £ a nova missio?

% GILVANDRO AR..'\_L'JJO informou & Policia Federal, no momento de sua gitiva, que RODRIGO
ROCHA LOURES solicitou ac CADE o agendamento de reunifio pam o dia 19 de maio de 2017,
sem antecipar 2 pauta. Link para 2 evidéncia na dendncia em midia digital: 4 02 Depoimento de
Gilvandse i PEpdf

“5¢ bosver ura Seatimiento ai fora d gue dt algunsa mianeiva, ugo bd concorrénda, néo bd, ¢ rim pro governe” (vide
a partir de 27mini0s)

57 A partic dc 25min do audioPR216032017.wav - A partir de 10 min do dudio PR216032017.wav Links

56

para a evidéncia na dentincia em midia digital: 1_4 Degravacio Relatorio Analise 66 SPEA-

PGR.pdf, 1_4 Audio PR2 16032017 WAV,
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RODRIGO: Pois é, voif vin qui, ¢, nent en esperava ¢_tecebi a nova
rmissdo®™, e soldade sé tem uma alternativa, tem gue cum-
prit, & tem que atender. Mas é gue sido ...v0cf sabe gue nessa virada, é, ¢
da furigdo anterior ai na semana passada eu lomei posse ficaram duas pendén-
clas, ex queria até ajustar isso conr vock, voi fem um minutinkg, pode jalar?

GILIZANDRO: Com certega, posso sim.
)

RODRIGO: Nao, en 6, ndo, nio, néio e acho gue ndo bd nenbum, nenbs-
ma questio comtra o lempo, ndo ¢, com excegdo desse segundo_as-
sunto gue eu nio_pude despachar ainda guando estava ng
paldcio, porque acabon nde dando termpo, ainda é uma coisa que ficon na
minha fista por fazer, ¢ o seguinte, segunda-feira agora dia vinte, na semana
que vem, € o Keynes, pelo gue me parece trabalba I com o Eduardo...

GILVANDRO: Isse.

RODRIGO: Vi tratar ig de um assunto da EPE Cuiaba, eles vio levar
pra vocé, ndo Sef se vocé td a par disse, Gilvando, mais chegou pra nds.

Para verificar a assinatura acesse

GILVANDRO: Néo toralmente, mas en lenho comso saber, porque é, ¢ ele
vai receber wm pessoal, € i5s0?

RODRIGO: E, vai, vai baver uma rennido, os represeniantes 14 desta EPE
Chriabd, gue é uma usina fermoeléirica, tem lg wma questdo com a Petrobras,
entdo eles estdo fazendo, vdo fager uma consideragio ¢ apresentar, [4_apre-
sentaram pra nos, relativg a essa gaesido de gds, ¢ por embora eles te-
nharm acesse ap gas, tem o gasoduto ¢ condido de avessar, o fato ¢ que esti

em 26/03/2019 16:28.
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havends ld ama questie com a Petrobras, que na Stiia deles, o Petrobras estd o
uiands #¢ um, dipamos de #ma condigio come se Jasse um monopdlie ndo é, a =
. . . <. . . ]
inpedir que a companhia possa dar continuidade, iso vai naturalmente afetar o
a condigio desia termoeiétsica funcionar, e como_pra nds, naturalmente a Pe- g
. Irobras, também governada pela Unido (...) E
o =
GILVANDRO: Com certeza. m
D
-~ r . - . O
RODRIGO: Af, ex nido conbego 0 asperto técnico em detalbe, linha recebids =
ld do advogade da época alpumas informagies , ndo 16 com elas agwi agora, =
. P . . - " . - m .
rias o gue en queria 56, € considerar af com vecés, voces verificar se isso estava w3
sendo acompanbado por vocss, se estd no sew radar on do Eduardo, porgme Qg
como e ndo conhego, ndo me lembro de ter conbecido o Keynes, en 16 nio sei s %5
™ . . . U0
de repente nio seria o caso...como chegon Pra nos aqui, ache gue seria bom P!
guie voet oxt ele, 0 Eduarde ow vocé, na realidade o Fduards, pudesse g ¢g
olhar isso com carinho, porque ainda que a Petrobras_sejz 08
nossa, nio & bom pro mercado. 45 3
-
£'©
GILVANDRO: Podz derxcar. e
=
o -
A
T E
% Referiu-se 4 assungiio do cargo de Deputado Fedesal em maziio da nomeagio de Osmar Serraglio para o w
Ministro da Justicz. 2E
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Procuradotia-Geral da Repablica

RODRIGO: Nas, é gue vai ter ainda o5 leildes novos de peiriles, de encrgia,
quer dizer, se houver um sentimento ai fora de que de alguma maneira, ndo bd
concorréncia, ndo bd, ¢ vuim pro governo, voct vin bofe que bonite di.

GILVANDRO: Com certeza.

RODRIGO: Na guestio dos aeroporios.
GILIZANDRO: Vi, o chefe ficou muito feliz.
RODRIGO: E muito borm.?*

Apés o término da ligagio, quando voltou a conversar apenas com
JOESLEY BATISTA®., RODRIGO LOURES afirmou que GILVAN-
DRO VASCONCELOS “entendeu perfeitamente™®).

Em seguida, JOESLEY BATISTA, dando continuidade ao esque-
ma ilicito entabulado e em razio de vislumbrat a resolugdo do problema
pot meio da conduta de RODRIGO LOURES, ofereceu a0 novo inter-
locutor de MICHEL TEMER, o montante de 5% do valor do lucro es-
timado com 2 opeta¢do(“C TEMER mandou e falar, en vou falar é com cé,
nds vamos abrir nesse negoota at, cing por cento’¥?), que foi imediatamente acci-
to pelo entio deputado federal RODRIGO LOURES, atual represen-
tante de MICHEL TEMER nas tratatvas ilicitas, sendo enfitico em
responder: “Tudo berm, tudo bens”.

Em depoimento prestado i Policia Federal as fls. 42/51, JOES-
LEY BATISTA afitmou que “RODRIGO entenden que os 5% eram propina e

concordon com ¢ pagamenta” %

3 Fls. 12/13 do relatdrio policial n. 91/2017-1.

@ Por volta dos 29min do dudio PR216032017.wav - A partir dc 10 min do dudio PR216032017,wav

Links para a evidéncia na dentincia em midia digital: 1 _4 Degravagio Relatoro Analise 66

SPEA-PGRpdf, 1 ¢ Audio PR2 16032017 WAV,

Come bem destacado pela auvaridade policial: “Nesse momento, cristaliza-se a admissio de que,

subjacente 20s argumentos apresentados ~ invocando interesses do mercado de eavrpia, assim comn a

credibilidade do pais — havia 2 mensagem no sentido de que alguma solugio teria que ser encontrada

pasa yue a Empresa Produtora de Bnergia obtvesse gis da PETROBRAS para poder comercializi-lo.

Lissc foi 0 “recado™”(fls. 14 do relatdrio policial n. 91/2017-1) -

& 30min7s do dudic PR216032017.wav Relatério SPEA n°66/2017 Links para a evidéncia na denlincia
om midia digik ) 4 Depravacio Welatodo_Analise 66 SPEAPGRpIf, 1 4 Audio PRZ
16032017 WAV,

65 Link para a evidéncia em midia digital: 4 03 Depoimento de Joesley 4 PF - 42
51.pdf
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Como visto, durante os didlogos travados entre JOESLEY BATIS-
TA e RODRIGO LOURES nos encontros, este faz diversas referéncias
a MICHEL TEMER, demonstrando que atua realmente como um ing

termedidrio do Presidente da Republica.
Destaque-se que, até pela magnitude do montante da propina para
tesolugdo do problema posto por JOESLEY BATISTA (que poderia va-
tiar de R$ 19 milhdes a 38 milhdes, a depender do valor do gis durante a
vigéncia do contrato - 17/04/2017 a 31/12/2017)%%) ¢ dos favores soli-
citados pot JOESLEY BATISTA, RODRIGO LOURES nio teria po-
e det e autonomia para atuat sem o respalde de MICHEL TEMER.

RODRIGO LOURES, durante toda a empreitada criminosa, dei-

xou claro e verbalizou que amava em nome do Presidente MICHEL

Para verificar a assinatura acesse

TEMER, com a ciéncia deste, inclusive trazendo informagdes atualiza-
das a respeito das posi¢oes de MICHEL TEMER acerca dos assuntos
tratados, o que deixa claro que RODRIGO LOURES se reportava de

maneira permanente a MICHEL TEMER sobre o andamento dos cri-

em 26/03/2019 16:28.
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mes perpetrados. Vejam-se as transcricbes das conversas ocortidas entre
JOESLEY BATISTA ¢ RODRIGO LOURES nos dias 13/03/2017 e
16/03/2017:

“Ele queria acho gue falar com voré, que en vi nm &, gue ele, da omira ves,
ele pergunton naguels dia, mas ele e di 0 gue guie era, ex disse § presidente
nerr disse, nem en perguntel, sende assim, diga a el que te ele quiser folar,
pode falar com vock. "(Zmin53s do dudis PR2 A 13032017 mwas)

“Consgguin reanir condigdo para nomear ninguém, o presidente acabon dei-
xando este atual como  inteving.’(13min53s do dudic PR2 A
13032017.wav)

“Vou te exiplicar porgue, se vocé guiser que en leve ao presidente wra... ex

levo. (1 5min56s do audio PR2.A 13032017 .wap)
hrtern o presidente qriser” (16mind8s dp dudio PRZ A 13032017 wav)

“Tem um caso que chegon ao presidents, ex chamei o Grlvands, ele di, ¢ Ro-
drigo o problemaa é o seguinte, isso aqui 14 conrige o assunto, ext fenko ..qre a

® O detalhamento a espeito da oferta da propina ¢ feito no tépico 3.3, o qual descreve o encontro de
RICARDO SAUD e RODRIGO LOURES.
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uma vontade, hd uma wid vontade pessoal, udo com a companbia, nem com o
Temer, wiais com o interlocutor, entdo £ simples de arrumar, irogue o interlo-
clor gue vamos resolver o problema, vk acredita gue trocos, eles tiraram ld o
adyogado gue cuidava do assunto, botaram nm ontro e resolven.”(19rmin30s
do dndio PR2.A 13032017 2ay)

contecen isso af, nio td sabends e guando eles me procuram, € gne eles gue-
rens gute o Dresidente satba. "(3 2min58s do dndie PR2 16032017 .way)

“Bu vou no Presidente ¢ digo: '¢ Presidents, o pessoal do CADE me distri-
buint isso, ds vees ele escala ontrs, mas ele quer saber, primeiro para gue ele
ndo sefa surpreendido por noticias.. (33 min do dudio PR2 16032017 1way)

3.3. Encontro de RODRIGO LOURES ¢ RICARDO SAUD

Para verificar a assinatura acesse

Em desdobramento do acerto de JOESLEY BATISTA e por

determinagio deste, o Diretor de RelagGes Institucionais do Grupo J&E,
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RICARDO SAUD, encontrou-se, em 24/04/2017, com RODRIGO ©
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. - (4 -~ [e)WNe)
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“Presidente”, bem como demonstrando estreito relacionamento.

I RODRIGO LOURES chegou 4 tratar com o colaborador
RICARDO SAUD® sobre um possivel encontro com JOESLEY
BATISTA em Nova lotrque com a participagio de MICHEL TEMER:

“Dero estar indo no din 12 o 13 para NY, gque uai ter o negécio id do Jodo
Déria e talvez o Presidente vai no dia 15. Talvez o Presidente
vé4 no dia 15, (...) Entio o que eu té pensando. Eu vou falar
com o Presidente amanhi. (...) Eu vou a Brasilia no fim do
dia e falo com ele ammanha, nis fenios una resniao conr os governadores
no almogo. (...) Eu sairia numa sexta, 12, chegaria lé ne dia 13 e volto no
dia 17 {...) Entio, gual a minba ideia, mas af eu vejo se o Presiden-
te vai ou pio vai..se ele ndo for, a gente, Joesley tando I4, a
gente se encontra. Se ele for, procuramos fazer um_encontro
| de todos 14”2

Para verificar a assinatura acesse

Apods ouvir isso, o colaborador RICARDO SAUD acrescentou

em 26/03/2019 16:28.
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que o encontro teria que ser discreto, tal como o que ocorreu no Palicio

do Jabutu entre JOBSLEY BATISTA e MICHEL TEMER:

RICARDO: cée adorou do jeits que vock fezs..ele chegon I se ideniificon comro
Rodrigs, wcé tinba preparado os caras...

- | RODRIGO: daro! Clars! 22

Durante o referido encontro, RODRIGO LOURES deixou clata
l a relagdo de parceria com MICHEL TEMER:

RICARDO: Esse negicio agei, Joeskey mandon te agradecsr ndo ¢ ponco,
ndo, & mutte. (...) é aquilo que voct fey: pegost o celuular ¢ ligon na hora para o

*  Na convarsa que ocorreu em 24/04/2017 na Cafetesa Santo Grio.  Link para a evidéncia na
dentncia em midia digital: 2_2 Relatério Circunstanciado p° 03

7 A partir de 57min27s do dudio REC003 wav -Link para 2 evidéncia na dentincia em midia
digital 1 3 Audio - Rodrigo R. Loures x Ricardo - RECQ03. WAV

A partir de 59 min do dudio RECO03.wav

¥ A partic de 1h20min do dudio REC003.wav
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Procuradoria-Geral da Repiblica

cara, nio enrola wio (...} Pea nds, amigo, nio era melhor vocé ter
ficado no Palicio, ndo?

RODRIGO: é, mas ele (Michel Temer) pedin... deixa ex te dizer, ele me cha-
wion um dia ld (...} qial é a tna opinizo sobre o Serraglio? En dei minka
opinido e ele (Michel Temer) disse aisim: se en chamd-lo, vocé wolta para a
Cimara, néo 62 Comte ¢ que wocé vf isso? E en disse: en prefiro nido voltar.
{..) Porgue, presidente, ja ndo ¢ como antes, 0 ambiente mudon, o senhor vi-
veu nria 8paca Ié gue ndv exciste Id (...) nem o acordads estd sendp cumiprido,
£ntp ndo é nenhuinta md vontads, ex 16 bem agui, mas o gabinete ¢ sen, agora
eu fage o que ¢ melhor pra vock, o gue ¢ melhor pra vocE? Af ele pagon e disse
assim: ab en ndo sabia que vot nde guerta ir (...} entdo, vou pensar melbor ¢
voltamos a falar. Ai dofs dias depois ele me chama ¢ diz: vocé vai
para a Cimara. Af eu disse: t4 bom, o que o senhor quer que
eu faga? VocE ndo pode ser lider do PMDB porgue Rossi foi eleito agora,
vocé nio pode ser lider do governe porgue o Agnalde foi Jetto um acordo com o
Rodrige Maia...vock vai ser vive-lider do governo, do PMDB, voct vai para
CCJ. {...) Ele me dew Yoda a receita (...) Eu vou I com o Presidente
toda quinta-feira.

Nessa ocasiio, RICARDO SAUD e RODRIGO LOURES

trataram também do tema relacionado 4 EPE de Cuiabd junto ao

CADE™ ¢ das repercussdes financeiras ilicitas que importavam a

RODRIGO LOURES ¢ a MICHEL TEMER.

Durante a conversa, RICARDQ SAUD langou mio de anotagdes

para otientar sua explanagio’ e houve o detalhamento do esquema do

pagamento da propina relacionado i resolugio dos intetesses de
JOESLEY BATISTA junto is termoelétricas (EPE de Cuiaba)

previamente acertada da seguinte maneira: R$ 500.000,00 (guinhentos

i

Embora 2 existéncia de cfctiva contrapartida 3 cureupgfio scja irrelevante para 2 cxisténcia do fato
criminoso, vale trazer 4 vona as observagdes feitas pela autoridade policial no bejo do rclatério policial
n, 91/2017-1: “Veja-se¢ que, no didlogo estabelecido em 16/03/2017, RODRIGO DA ROCHA
LOURES rcccheu um pleito de JOESLEY BATISTA, seguido da proposta de pagamento de
vantagem indevida, na otdem de 5% dos ganhos. E isso acorten logo apds o entiao
parlamentar ter realizado ligagio ao Presidemie Interino do CADE pata expor o tema.
Houve, assim, inconteste vinculagio cotre ofecta de vantagem indevida ¢ 0 ato praticado em
raz¥o da funglo, traduzido na referida ligagao telefdnica 4 autoridade gue estava a frente do
CADE. O prépric RODRIGO DA ROCHA LOURES da aestado que cnviara “demanda™ a
GILVANDRO ao concluir com o3 termos “elc cntenden o recado”. Agsim, comp o
pagamento de valores ofertados por JOESLEY BATISTA a RODRIGO DA ROCHA
LOURES estava atrelado 3 resolugiio favaravel aos i da E sa Produtora dc

r

Energia na questio levada ao CADE, ac implecmento da solugio, ao menos de forma
provisbria, cstabelccen-sc a celagio “credor ~levedor enwre RODRIGO DA ROCHA
LOURES e JOESLEY BATISTA, respectivamente”,

" A cdpia das anotagdes foj dispunibilizada pelo préprio executivo da 1BS.
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mil reais) por semana, quando o PLD fosse fixado com o prego entre RS
300,00 e R$ 400,00, e de R$ 1.000.000,00 (um milhdio de feais), quando o
PLD ultrapassasse os R$ 400,00. PLD ¢ a sigla de “Prego de Liquidagafs

das Diferencas”, valor fixado pela Cimara de Comercializagio dd
Cqe e N
Enetgia Elétrica (CCEE), em R§/MWh, para 2 comercializagio da

energia’ Anote-se o didlogo™.

RICARDO: abaixe de 300 é zero (...) agora, acima, entre 300 ¢ 400,
500 mil por semana.

RODRIGO: 4

' RICARDO: td? acima de 400 € wm milhdo por serrana. Entdo € o seguinte:
esse negbeio. Agora, gual gue é o grande negdiio dejsses (pra manfer esse negi-
dia) depois gue o chefe sair também. Ele pediu para vocé ndo esquecer qie esse
Hegicio agui £ para urt ano 5o ¢ vocé conseguin.

RODRIGO: bubrim

RICARDQ: 14, mas depois de um ano, acabou. Td, £ muits dinbeiro sema-
wa né, mas depois acabon

Para verificar a assinatura acesse

RODRIGG: Mas veja, a lgica do ano gue vem serd a mesma ligica de ago-
14, p1as vamos esperar chegar ano que vem

em 26/03/2019 16:28.

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

RICARDO: voct acha gue vocé consegue? Esse negdcio é urm , uma apojsenta-
doria (...} Nessa semana td certo

RODRIGO: 14
RODRIGO LOURES, entio, escutou 2z explicagio de
. RICARDO SAUD para operacionalizar o pagamento de propina antes
ofertado por JOESLEY BATISTA, e aceitou, com vontade livre e
consciente, como tepresentante do Presidente MICHEL TEMER, a

forma de pagamento da vantagem indevida™

2 Esse escalonamento de valores no pagamento de propina pode ser atribuido i maior
reatabilidade que o0 aumento do PLD proporciona 4 cmpresa exploradora de cnergia
pertencente ao Grupo ] & F, ja que z operagio por cla realizada é de venda. Tal cixcunstancia
reforga ainda mais 2 conex3o entre a promessa de pagamento ¢ a solug3o favorivel obtida no
CADE.

3 1h e 34min do 4udio RECO03 - Link para a evidéncia na dentincia em midia digital 1_5
Audio - Rodrigo R. Loures x Ricardo - RECO03.WAV
7% 1h ¢ 36min do dudio RECO03 - Link para a evidéncia na demincia em midia digital 1 5

Audio - Rodripo R. Loures x Ricardo - REC003.WAV
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Procuradoria-Geral da Republica Inquérito n°® 4.483 \

Destaque-se que em 13/04/2017 foi celebrado’™ entre a
PETROBRAS ¢ AMBAR ENERGIA LIMITADA (UTE MARIO
COVAS) que vem a ser a EPE CUIABA de propdedade do grupo J&FH
contrato de compra ¢ venda de gis natural que ji contemplava o

interesses defendido por JOESLEY ¢ RICARDOY.

Ressalte-se que os colaboradores apresentaram documento datado
de 09/05/2017 no qual o advogado da J&F com atuagio no CADE ¢
que nunca participou de qualquer tratativa de colaboragio, explica que o
otgio “recomendon que a EPE insistisse em reuntes com a PETROBRAS para a
negociagio voluntiria do prego ¢ condigdes para a contratagdo no fornecimento ds gds.
Mantidas diversas reantges com a PETROBRAS, em 13/04/2017 foi firmade
novo conirato de coripra ¢ venda de gés natnral na modalidade firme ¢ inflexivel, com
vigéncia até degembro de 2017. Em data de 17/04 a PETROBRAS protocolizon
Junto ao CADE informando a celebragio do referido conirato e pheiteando a extingdo

do Inquérite Admisistrative™”’,

Vale trazer 2 lume que no bojo do Autos n® 08700.009007 /2015-
04 em trimite perante o CADE, a PETROBRAS alegou em peticio que
“mostra-se lotalmente desarragoado cogitar-se de qualquer efeits compelitive da
controvérsia existente entre a EPE/GOM ¢ a PETROBRAS. Mats gue isso,
miostrar-ye-ta verdadeiramente temerdrio determinar 3 PETROBRAS em sede de
cantelar ¢ mrediante cognigdo preciria, Jornecimento de pds natural 8 UTE Criabd em
condigbes desvantajosas 4 PETROBRAS ¢ em detrimento dos comspromissos
assumidos pels PETROBRAS com terceiros, apenas para aumentar os ganbos
privados da EPE/GOM.”

Ademais, 2 andlise da prdpsria cronologia do procedimento causa
estranheza, uma vez que a representagio da EPE data de setembro de

2015, perdurando sem qualquer solugdo até abril de 2017, quando o/

75 Link para evidéncia na denfincia em midia digital: 3_5 Contrato AMBAR-EPE
UTE Masio Covas Firme Inflexivel 2017.04.13.pdf
7 Contrato cntre AMBAR ¢ PETROBRAS juntade com a dentincia

7 Documento apresentado pelo colabomdor JOESLEY BATISTA.
26 de 60

['&: Assinado eletronicamente por: MARCIA BEZERRA DE ARAUJO GOMES - 01/03/2019 15:34:45
o 3H http://pje1g.trf1.jus.br:80/pje-web/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19030115344543600000037769554
Numero do documento: 19030115344543600000037769554

Num. 38017487 - P

Para verificar a assinatura acesse

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

cumento assinado via Token digitalmente por CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA, em 26/03/2019 16:28.

a

hitp://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento.

jrrel



N Procuradotia-Geral da Republica e Inquérito o 4.483 b%*W\

possivel nolar unia maior preste3a, atengdo e ocupagdo com a questas” por parte da

Superintendéncia do CADE, culminando com a solugio da pendéncia

através do contrato com a PETROBRAS.

RICARDO SAUD, inclusive, mencionou a RODRIGO'N
LOURES que ji existia um crédito de R$ 1.000.000,00 (um milhio de
reais) correspondentes aos petiodos de 15/04 a 21/04, somado a0 da
semana que estava sendo inaugurada, derivado justamentc do contrato

assinado entre AMBAR e PETROBRAS.

RICARDO: ai € o seguinte, o gue giee nds pensamios: desse niesmo Jesto que
©océ fexy assiva, messe umr ano, que vost conseguin U, tem um jeito de fazer wm
contrato coms @9 PETROBRAS de venda direta pra vinte ¢ cnco anos. Até
vinte ¢ cince anos. Se fizer um ncgocio desses pea vinte e
cinco anos, é viate e cince anos! Soma isso em semana ...

Para verificar a assinatura acesse

RODRIGO: Ecsre contrato teria que fazer com quem?
RICARDO: Petrobras

()
RODRIGO: deixa en te dizer. (..)agnele dia gue ex fignet pra pessoa (-..)

estiye com esta pessen na semanda pasiada e ela weio, estivenios juntos, ¢ ela veio
e relatar o gue bavia sido no detalbe resolvids, (..,)Qual é a sustentabilidade
desta decisdo, a fundamentagdo desia decisio? Este é o patamar com
que a Pettobras vaf ter que operar com eles daqui pra frente.
Eles nio podem mudas, eles ndo podem recuar porque nds

- determinamos que este € o procedimento. (1/40min) (...) Bn-
tdo, Ricardo, pra vect saber, cste procedimiento ¢ o entendimento, é a compreen-
sdo desta atual formagdo dos drgio envolvidos, tante do CADE quanto da
PETROBRAS, o stja, ess¢ é o padrdo. {...) Pode mudar? Podz, mas para
matdar precisa smndar a coriposigio inteira do CADE (...) Essa questio
do contrato alongado, ndés inclusive estamos mudando o pa-
tamar de vinte e cinco para trinta anos’™®

RICARDO:(...) trinta anos? Melhor atnda.

em 26/03/2019 16:28.

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

Antecipadamente, durante as discussGes de operacionalizagio das

propinas, como a possibilidade de se fitmar contratos ficticios,

78 {h ¢ 43min do sudio RECO03.wav - Link para a evidéncia na dentncia em midia digital 1 5
Andio - Rodrigo R. Loures x Ricatdo - REC003. WAV
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RODRIGO LOURES mencionou que caberia 4 pessoa de “EDGAR”
intermediar o fecebimento da propina, uma vez que ‘owtros caminhos
estavam congestionades’”, chegando a aventar, a0 final, a insercio de al
empresa para 2 emissio de notas fiscais frias a fim de lavar os valores
ilicitos recebidos. A pessoa mencionada ¢ EDGAR RAFAEL SAFDIE,
empresirio do setor imobilidrio, que, em depoimento prestado a Policia
Federal as fls. 655/657%, reconhecen a telagio de longa data com
RODRIGO LOURES, com quem esteve reumdo no dia 23/04/2017,
véspera do encontro entre RICARDO SAUD e o propdo RODRIGO
- LOURES.

Durante as discussdes com RICARDCO SAUD, RODRIGO
LOURES foi claro 20 afirmat que submeteria 2 apreciagio de alguém
aquelas possibilidades operacionais para receber os valores ilicitos, a fim
de que, apds 2 aquiescéncia dessa pessoa, pudessem definir 0 modo de
repasse. Pelo contexto, fica claro que RODRIGO LOURES faria a
consulta a0 Presidente da Republica, MICHEL TEMER (fls. 29/33):

RODRIGQ: Na reatidade ex vou consuitd-fo € vou pedir para o Edgar. Pri-
mieiro vox consuliar cont el ¢ ver se esse procedimento pra ele. Af vou ver
com Edgar.

()
RODRIGOQ: Primeiro eu vou falar com ele.
RICARDOQ: Nas, claro.

RODRIGO: O problema & o seguinte; os outros caminhos es-
tdo todos congestionados, (1h36min).

()
RICARDO: E vact me fula sobre o Edgar? Ainda esta seriana?

RODRIGO: Tem um jantar na quinta-fefra em SP 4 noite e o
presidente foi comvidado, mas ele ndo vird. Se ele quiser de

fato que eu venha,_eu venho (...) mas acho que ele nio vird.
E ai na sexta cx fivo agui uma parte do dia(1549min).

7 14 36 min do sudio REC003
® Link para a evidéncia na demfincia em midia digital: 4 04 Depoimento de
Edgar Rafael Safdie 3 PEpdf
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34, Do recebimento da primeira parcela da propina por

RODRIGO LOURES, intermediario de MICHEL TEMER

No dia 28/04/2017, RICARDO SAUD ¢ RODRIGO LOURES
marcaram um eacontto na cafeteria 1l Barista, sitwada no 3° andar do
Shopping Vila Olimpia, em Sio Paulo®!. Nessa ocasido, no bojo da Agdo
Cautelar n. 4315, houve captagio ambicntal da nova conversa
estabelecida. Potr volta das 16h23min, RODRIGO LOURES e
RICARDO SAUD encontratam-se no local combinado, porém

Para verificar a assinatura acesse

RODRIGO LOURES sugeriu que fossem conversar no restautante
Pecotino, situado a poucos metros dali. L4, permaneceram por cerca de

trinta minutos:

em 26/03/2019 16:28.

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

8 De inicio, o Jocal marcado cra o restaurante Scnzala, localizado 4 Praga Panamericans o” 99 — Sio

P'aulo/SP Links para a evidéncia na denlincia em midia digital: 1 6 1 EvenioSPVi-
40128.98.01.avi, 1 6 2 BventoSPV1-40128.99.01.av1, 1 6 3 FEventoSP.V1-40128.100.01 avi
el 6 ABventoSPV1-40128.101 0l.avi
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Destaque-se que, tal como propusera no encontro anterior,
RODRIGO LOURES cogitou a possibilidade da celebragio de contrato

ficticio para dar aparéncia de legalidade a canalizagdo dos valores ilicitos

Para verificar a assinatura acesse

semanais, voltando a mencionar que ‘b canais tradicionais estdo todos

obstruidos 2

RODRIGO: Agora e diz #ma coisa, Ricards, com relagio, com relagio a esses

henerdrios ai, tem como fazer ...

RICARDO: Nota?

em 26/03/2019 16:28.

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

RODRIGO: De outra forma?

. RICARDO: Tem #é...Mas esses caras, a nota € umt cara da sua confianga, tofal

confianga?

RODRIGO: E...

RICARDO: Emipresa antiga?
RODRIGO: O problema é o seguinte, é...
RICARDO: Pode fazer...

RODRIGOQ: Deixa en te dizer..Os canaés  fradicionais estdo  todes
obstrufdos...entdo o gue que acontece..precisa b..a questdo & a questdo da
estrwbura...entdo a idwa era verifiar nessa guesido dos honordrios, wma forma

tranguila de fazer isso...sem gue housesse ...

¥ A partir de 12 min ¢ 20s - Links para a evidéncia na demincia em midia digitak: 1 6 1
\ EventoSPV1.40128.98.01.2avi, 1 6 2 EventoSPV1-40128.99.01.avi, 1 6 3 EventoSPVi-
40128.100.01.avi, 1 6_4EventoS1.V¥1-40128.101.0%.avi ¢ 2 3 Laudo n® 1055-2017 — INC.-
DITEC-PEpdf.
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RICARDQ: Nao, mas af tem o imposto...

RODRIGO: Nao en sef disso...ds, b..mas ndo..ndo convéni, ou pode ser alé gu

convertha, mas af en ndo conbegy essa Ambar, como é gue é ... o gue gue td aif

RICARDQ: A AMBAR?

RODRIGQ: AMBAR, AMBAR, <...

RICARDOQ: Nao, nio faz na AMBAR ndo porgue o AMBAR ¢ de
ENERGIA ¢ vocé mexen no setor de ENERGLA...AS en faps mumma outra,
nems |BS também nem nada...a gente faz, ... VIGOR, num trem assith...que ndo

chama a atengio, agora, eu preciso saber o seguinie, quent quee é a empresa? *?

Para verificar a assinatura acesse

RICARDO SAUD e RODRIGO LOURES revisitaran temas
do encontro antetior. No entanto, desceram a detalhes priticos das
alternativas que vislumbraram para a efetivagio dos pagamentos
semanais de propina. A primeira delas, que no prosperou, envolvia o

repasse de valores via pessoa juridica. RICARDO SAUD, inclusive,

em 26/03/2019 16:28.

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

advertiu que a saida do dinheiro deveria se dar por empresa diversa da

que atuava no ramo de energia, ji que a intervengio de RODRIGO
LOURES para beneficiar o grupo econdmico tetia ocorrido em questio

afeta aquele segmento.

Dentre as op¢les disponiveis, a que contou com a aceitagdo de
RODRIGO LOURES foi a entrega de numeriro em espécie, nas
dependéncias da ESCOLA GERMINARE (localizada no terreno
contiguo ao da sede da JBS), dadas as caracteristicas de suas instalagSes ¢
pelo fato de ji ter servido de local para operagdes do género, como
afirmou RICARDQO SAUD. Ao tratarem mais a fundo dessa alternativa,

8 Laudo pericial n. 1055 3s fis. 740/736 do Inquénito n. 4483, Links para a evidéncia na demincia
em midia digital: 1 6 1 EventoSPV1-40128.98.01.avi, 1 6 2 EventoSE.V1-40128 99.01.aw,

1 6 3 EventoSPV1-40128.100.01.avi, 1_6 4EventoSPV1-40128.101.01.avi ¢ 2 3 Loudo n®
1055-2017 — INC DITEC PEpdf.
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Procuradoria-Geral da Repiiblica

RODRIGO LOURES foi clato ac afirmar, em suma, que o

“CORONEL#’e YUNES® ndo poderiam mais receber o dinheiro®
RODRIGO LOURES: este é o problema, o coronel ndo pode
mais, O Yunes nfio pode mais.

RICARDO SAUD: Ak, ndo pade mais? Se fosse ele ndo teria problemsa
nenbam. En e ele. Nio, mas vai na eseola...

RODRIGO LOURES: Mas vocé viu o que aconteceu com Yu-
nes?

RICARDO S.AUD: Ah, mas o Licio Funaro®.,

Por essa tazio, tal tarefa seda confiada a uma pessoa chamada
“EDGAR” (EDGAR RAFAEL SAFDIE, conforme acima indicado} ou
a “RICARDO”, mencionado como “xard”. “RICARDQ” ji havia sido
mencionado no ptimeiro encontto entte RODRIGO LOURES e
RICARDO SAUD, realizado em 24/04/17, na cafeteria Santo Grio, em
Sdo Paulo. Cuida-se de RICARDO CONRADO MESQUITA, indicado
como alternativa para operar os valores ilicitos de que tratavam.
RODRIGO LOURES passou 2 RICARDO SAUD um cartio de visitas
trazendo 4 tona a empresa RODRIMAR.

Na sequéncia do didlogo realizado no restaurante Pecorino entre
RICARDCO SAUD e RODRIGQ LOURES, estes voltaram a falar do
futuro encontto em Nova Iorque, do qual participariam JOESLEY

BATISTA, RODRIGOS LOURES ¢, MICHEL TEMER.

& Referemese 2 JOAQ BAPTISTA LIMA FILHO, coronel aposentado da PM/SP que sycedeu
MICHEL TEMER no comando da Sccretaria de Seguranga Pablica do Estado de Sio Vaulo, ligado 4
cmpresa ARGEPLAN, a qual teria sido local de entrega de valores destinados a MICHEL TEMER,
conforme 1C Unilateral n® 25 “1 milhio a ser entregue, conforme indicagio dircta ¢ especifica de
‘Temer, em espécic, na Rua Juatuba mimero 68, Vila Madalena, cm $30 Paulo, na empresa Argeplan
Arquitetura ¢ Engenharia Ltda, o que foi feito, em 02.09.2014, por Florisvaldo, por determinagio do
depoente”.

8 A :dagao entre \(ICHEL 'll:.MTR e ]OS]‘ YUNES ¢ fato piblico e notdro;

se quc JOSEE YUNES ¢ mdmado da r.olabor.s;ao dz\ ODLBR!"('H’] fomo xc'zpnmavcl por receber

valorcs de propina destinados a ELISEQD PADILHA ¢ WEILLINGTON MOREIRA FRANCO.

Todos os citados sio proxlmu zo DPresidente  da Replblica MICHEL TEMER:
4 b

ede-demigsao-remes-depois-de-ser-citado-em-delacao-da-

odelyechr-20646694 '
# 22 minutos do dudio EventoSPV1-40128.100.01 -

8 A partir dos 22 min do dudic EventoSP.V1-40128.98.av
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Ao final do encontro no restaurante Pecorino, RODRIGO -~

“brinde”, referindo-se 4 propina.

Ambos safram do restaurante Pecorino e, apds algum tempo,

cerca de meia-hora, tornaram a se encontrar no estacionamento daquele

mesmo shopping, no local em que RICARDO SAUD havia deixado seu

Para verificar a assinatura acesse

veiculo:
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RICARDO SAUD dispunha de R 500.000,00 (quinhentos mil
teais) em seu veiculo parz entregar a RODRIGO LOURES naquele dia.
Tais valotes estavam acondicionados em uma pequena mala preta,
conforme retratam as fotos antecipadamente registradas e constante do

Relatorio Circunstanciado n°(03;

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888
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Entretanto, RODRIGO LOURES optou por nio receber o
dinheiro naquele momento.Solicitou, ao invés disso, que RICARDO
SAUD f{osse a seu encontro, ato continuo, na Pizzaria Camelo, situada na
Rua Pamplona, 1873, Jardins, Sdo Paulo/SP. Efetivamente, ambos se

dirigiram 20 local combinado.

As 18h30min03s, RODRIGO LOURES ingressou no prédio da

Pizzaria Camelo:

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

Ap6s cerca de trinta segundos, RODRIGO LOURES saiu da
pizzaria pela mesma porta principal e se dirigiu ao estacionamento lateral,

sem portar qualquer volume,
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A entrada de RICARDQ SAUD no estacionamento, com seu

em frente  portaria da Pizzaria Camelo, em passos apressados, portando

a mala preta que continha o dinheiro.

A sequéncia de imagens ilustra com perfeicio o acima nartrado:

- M ampa
&L
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Ap6s sair da Pizzaria Camelo, RODRIGO LOURES entrou num

taxi e deixou o local. Toda a dindmica foi registrada em video.

Em depoimento prestado & Policia Federal (fls. 460/463), o moto-
rista do referido taxi, DANIEL ROSA PILE, afirmou®:

em 26/03/2019 16:28.

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

Qe s recorda desse fato; Que alé fomon wm susto guando cerea de duas se-

manas depois da corrida vix sua inagem no noticidrio; Que se reconbece 1o vi-

deo qut fof mostrade neste ato; {....) One essa referida corrida comegor por vol-
s ta das 1851 5min do dia 28 de abril de 2017 Oue o declarante estava pas-
sando peia Rua das Qlimptadas (Viila Qlimpia/ SP) guands o cliente identi-
Jicado no vidzo pergunton se estava livre para uma corrida; (...} Que o cli-
ente nio trazia consigo nenhuma mala quando iniciou a cor-
rida; Que depois que a corrida se inicon houve uma primeira parada em
uma pizzaria na Rua Pamplona; Que se recorda do cliente ter dito que teria
que parar na pixzaria para ‘pegar a mala de wm amigo™ (...) Que entdo o
cliente, nessa primeira paruda, descen do tixi nas prosamidades da prszaria
na Bua Pamplona e retorrou com nma mala de viagers; Qne a referida mala
Joi colocada no porta malas do tdxt pele proprio ciente; Que, na sequéncia, o
cliente pedin para ir a um segando enderego para buscar a pripria mala de vi-
ageni; Oue o declarante niio se recorda exatamente o nome da rua desie segun-
do enderego, mas era nas proximidades do Cirenlo Militar, prixamo ao Par-
gue do Thirapuera e 4 saida para Avenida 23 de Mato. {...) One nesta segun-
da parada, o cliente pegou a mala que estava no porta malas,

-

% Link para a evidéncia na dendncia em midia digital: 4 05 Depoimento Daniel

//www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento.
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entrou no prédio® ¢ pedin para o declarante esperar; Que depois de al-

guns minutos o chente refornou do prédio com ontra mala ¢ a colocon no porta S
las. NG
ra . ﬁ
A
5
De acordo com a Informagio Policial n® 027%, houve diversas )b'agg-‘d

gacdes telefonicas efetuadas nos momentos que antecederam e sucede-
ram a entrega da mala com R§ 500.000,00 (quinhentos mil reais), revelan-
do que quem recebetia a mala com os valores seria RICARIDO CONRA-
DO MESQUITA, conforme linha do tempo constante no Relatorio Poli-
cial n°91/2017-1 abaixo reproduzida:

T P A T e TR Bl iy VBT SRR W T F ——y
o e e T B T T R i e 2
T TR En g T e R AR e B BRD Pe v RE v RE R OE o m WA TA e ey am st O
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28/04/2017 ilustra com clareza a conclusio extraida pela autotidade po-
licial de que RODRIGO LOURES entregaria a mala a RICARDO MES-

QUITA: “aonde vocé me deixcou agus, vocf acha para chegar quanto tempo?”.

3.5 — Das conversas apés a entrega da primeira parcela da propina

¥ De acorde cum a Informagio Policial n. 026-GINGQ/S1F/DICOR/PF o enderego € o da genitora de
RODRIGO LOURIES {fls. 466 do Inquérito n. 4483).

901 ink para a evidéncia na deniinciz em midia digital 2_4 Informagio Policial n® 27
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[

A relagio do colaborador JOESLEY BATISTA com RODRIGO
LOURES continuou apds a primeira entrega de R$ 500.000,00 (qui-

nhentos mil), confirmando o teor das tratativas de que o pagamento i

devido continuaria ocortendo de modo pertnanente, reiterado e habinubl

MER.

Mensagens trocadas entre JOESLEY BATISTA ¢ RODRIGO
LOURES confirmam a intengio, j4 demonstrada nos dudios acima re-
produzidos, de promovetem encontro entre os dois ¢ MICHEL TE-
MER cm Nova Iorque.

As measagens foram trocadas por meio do aplicativo Confid, utili-
zado para comunicagdes sigilosas, no qual as mensagens permanecem
tarjadas, so podendo ser lidas 2 medida que o intetlocutor passa o dedo
sobre as tarjas.

No trecho abaixo, JOESLEY BATISTA diz que o encontro entte
ele, RODRIGO LOURES e MICHEL TEMER poderia ser feito no
escritério de JOESLEY BATISTA em Nova Iorque e, para tanto, pediu o
telefone do ajudante de ordens de MICHEL TEMER para que a logis-

tica do encontro fosse combinada:

RODRIGO LOURES: Bow dia. Nio irei a Sdo Panlo esta semana. Na
prixima estarel ent Nova lorgue. Chigo sdbadp dia 13 de mal (sic) Voet val
estar por aif Logo majs informo o telefone do ajudante de ot-
dem do dia.(9:22)

JOESLEY: Ligico, com cerieza. Dia 15, no meu esctitério. Me
manda o comtato do ajudante de ordem? Qual o nome dele?
(10:13)

RODRIGO LOURES: “Capitio Lewos (61) 993400207 (10:25)

JOESILEY: O gue vocé sugers, en ligo pra ele? Ou vocé pede o chefe
se ele poderia me ligar? (10:27)

RODRIGO LOURES: “Pode ligar para o AJO. Tranguilo. Ele tem ren-
nides hoje o dia tode por cotita da reforma da Previdéncia. Estands com ele,
vou dizer que voci quer falar. Vanos falands por agni”.(10:47)
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Logipo, Ccom certeza. Dia 15, no mey
gscntono. Me manda o contato do
djudante de ordem? Qual nome dele?

/03/2019 16:28.
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Gl 215 e

, Reiew tenmes »

) Ve g, WL o e Gem enviada
' 12

Oc:;_le VC sugere, eu ligo pra ele? Ou vc
Pede o chefe se ele poderia me ligar?

39 de 60

Documento assinado via Token digitalmente por CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA, em 26
://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento.

bEp

['&: Assinado eletronicamente por: MARCIA BEZERRA DE ARAUJO GOMES - 01/03/2019 15:34:45 Num. 38017487 - Pa
o 3H http://pje1g.trf1.jus.br:80/pje-web/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19030115344543600000037769554
Numero do documento: 19030115344543600000037769554

5

h




.t Procuradoria-Geral da Repiblica Inquérito n° 4.483 q%

[

-

anquilo. Ele tem

Podce ligar para o AJO. Tr

reuniges haoje o dia todo, por conta da

Reforma da Previdencia. Estando com

ele, vou dizer que vC quer falar.

vamos falando por aqui.

As mensagens acima, portanto, demonstram que os interiocutores

Para verificar a assinatura acesse

estavam combinando um encontro entre ambos ¢ MICHEL TEMER,
cuja participagio na reunido seria combinada com o ajudante de ordens”
(AJO) do Presidente da Repiblica. Esse encontro, segundo o colabora-

dor, tinha a finalidade de continuat dando sequéncia as tratativas ilicitas.

Essas mensagens estio harmdnicas com diversos episodios ocorri-

em 26/03/2019 16:28.

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

dos no curso da investgacio.

3.6 —- Da atuagiio coordenada entre MICHEL TEMER e RODRI-
GO LOURES

Em todo esse contexto, estd clara a comunhioe de esforcos e unida-
de de designios dos denunciados MICHEL TEMER e RODRIGO
LOURES. Os diversos episodios constantes desta pega acusatétia apon-
tam para o desdobramento ctiminoso desde o encontro entte MICHEL
TEMER ¢ JOESLEY BATISTA no Palicio do Jaburu no dia 07 de mar-
¢o de 2017 e que culminou com 2 primeira entrega de R$ 500.000,00

O ajudante de ordem & VINICTIUS LEMOS DA SILVA, nomeado no Didrio Oficial da Uniio do dia
14/12/2016, conforme rclatdgio de pesquisa n°985/2017. Link para a evidéncia na dendncia em
midia digitak: 5 02 Relatorio de Pesquisa n 985-2017 Vinicins Lemos.pdf
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(quinhentos mil reais), efetuada por RICARDO SAUD a RODRIGO
LOURES, em 28 de abril de 2017,

RES. As circunstincias desse encontto — em horirio noturno e sem
qualquer registro na agenda oficial do Presidente da Republica — revelam

o propodsito de nio deixar vestigios dos atos ctiminosos 4 praticados.

Apesar de MICHEL TEMER ter afirmado em pronunciamen-
tos oficials que “Confesso que 0 ouvi @ noite, como oug mustes emipresdrios, politi-
cos, trabalbadores, intelectuats ¢ pessoas de diversos setores da soctedads brasileird”,
em sua agenda oficial,”? niio hd quaisquer registros de compromissos

apos as 22 horas. MICHEL TEMER também se recusou 2 apontar

Para verificar a assinatura acesse

quem seriam ¢ssas pessoas com quem se encontraria, quando foi indaga-
do no bojo do Inquérito n. 44839,
Os assuntos tratados por JOESLEY BATISTA com MICHEL

/03/2019 16:28.

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

TEMER envolviam a pratica de cfimes. Durante a conversa no Palicio
do Jaburu, JOESLEY BATISTA relatou a MICHEL TEMER que: a)
pagava vantagem indevida 2 EDUARDO CUNHA; b) cotrompia um
juiz e um procurador da Republica. Além disso, JOESLEY BATISTA so-
. licitou uma nova interlocucio com MICHEL TEMER, considerando
que os usuais contatos (GEDDEL e PADILHA) estavam impossibilita-
dos, a0 que MICHEL TEMER indicou, para continuidade de intetlo-
cugio que ja existia no passado, RODRIGO LOURES como a pessoa

gue o tepresentava.

De fato, JOESLEY BATISTA seguiu as orentagdes de MICHEL

TEMER, dadas na reuniio clandestina realizada no Palacio do Jabury,

92 Pesquisa efemada na agenda oficial do Presidente da Repiblica entre os dia 01/01/2017 a

13/06/2017, disponivel no sitio eletrdnico http://www2.planalto.govbr /acompanhe-

lanalto/agenda-do-presidente/agenda-do-presidente-michel-temer. Link para evidéncia na
deniincia em midia digjtal:
# Link para evidéncia na deniincia em midia digital: 6_1 Ing 4483 -5 03 Agenda

Temer 01 0113 06 2017-1.pdf
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no sentido de tratar com RODRIGO LOURES, pessoa de sua “wais es-
Irita confiangd”, sobre os assuntos que intetessassemn ao grupo econdmico

de JOESLEY BATISTA perante o Governo Federal.

Asim, RODRIGO LOURES foi algado 4 condicdo de intetlocu-
tor de MICHEL TEMER nas tratativas ilicitas com JOESLEY BATIS-
TA pelo préprio MICHEL TEMER.

Nio se sustenta, portanto, a vetsio dada por MICHEL TEMER
em seus pronunciamentos piblicos, segundo a qual indicou RODRIGO
LOURES para “se livrar” de JOESLEY BATISTA. Na verdade, a con-

versa no Palicio do Jaburu foi a continuidade das tratativas para as soli-

Para verificar a assinatura acesse

citacGes, aceitagdes e recebimentos de vantagens indevidas habituais ¢
que viriam em sequéncia. Note-se ainda que os encontros futuros nfo se-
ram apenas com RODRIGO LOURES, pois o prépro Presidentc MI-
CHEL TEMER aveatou a possibilidade de novos encontros no Palicio

do Jabutu.

RODRIGO LOURES representou os intetesses de MICHEL
TEMER em todas as ocasides em que esteve com representantes do
Grupo J&I Por meio dele, MICHEL TEMER operacionalizou o rece-
bimento de vantagens indevidas em troca de favores pelo uso da estrutu-
ra e Orgios do Estado. Note-se que em vérios momentos dos didlogos
travados com RODRIGQO LOURES, este deixou claro 2 sua relagio
com MICHEL TEMER, a quem submeteu as demandas que lhes fo-
tam feitas por JOESLEY BATISTA e RICARDO SAUD, nio havendo
ressaibo de diwida, portanto, da autoria de MICHEL TEMER no ci-

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

me de corrupgdo.

Outrossim, as mencSes a MICHEL TEMER nas convetsas
estabelecidas entre JOESLEY BATISTA ¢ RICARDO SAUD com
RODRIGO LOURES sio cocrentes com fatos publicos e notérios?.

™ Nas conversas travadas entre RODRIGO LOURES e os colaboradores faz-se mengio a: 1) relagio de
confianga com MICHEL TEMER, npotésa em razdo dos cargos ocupados por RODRIGO LOURES
ranto na Vice coma na Presidénca da Repiiblica; by relagio eatre MICHEL TEMER, YUNES e
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Nio se trata aqui de "venda de fumaga", ou seja, de alguém

propagandeando uma suposta influéncia em relagio a um agente piblico.
Em verdade, as afirmacSes de RODRIGO LOURES sio uma

muito bem exemplificada quando RODRIGO LOURES narrou a
RICARDO SAUD como se deu o procedimento de sua alocagio na
Céamara dos Deputados.

Com efeito, RODRIGO LOURES, que estava ocupando fungio
de confianca no Gabinete de MICHEL TEMER no Palicio do
Planalto, foi remanejado por interesse do proprio MICHEL TEMER

para a Camara dos Deputados.?

Para verificar a assinatura acesse

Na conversa ocorrida em Sio Paulo em 06/03/2017, entre
JOESLEY BATISTA ¢ RODRIGO LOURES, este esclareceu que,
apesat de estar em periodo de transigio entre a assessoria presidencial e a
Cimara dos Deputados, continuava atuando nos interesses de MICHEL

TEMER (“ex 15 indo com uma missio que ele me den (...) ex vou continuar

em 26/03/2019 16:28.

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

Jagendo a mesma coisa, 56 que do outro lado da rua”’ 96

RODRIGO LOURES tem um longa relacio com MICHEL
TEMER. Em 2011 foi convidado para ser Chefe de Gabinete de
MICHEL TEMER na Vice-Presidéncia da Republica®”. Em 2014,
MICHEL TEMER gravou um video para a campanha de RODRIGO
LOURES 4 Camara dos Deputados, destacando-se o trecho em que
afirma: “Akds, ele, agui [no gabinete da vicepresidéncial, operava nio sd

auxiliando a mim no Brasil tode” além de ter doado R$ 200.650,30

CORONEL cujas rcpurtagens na rmprcnsn nacmnal demonstam a proximidade cntre estes
personagens

uncs-amigo-de-temer-ha-decadas-advogado-
deixou- S-er-ci -lavs ©) pagamentos através de LUCKD FUNARQ
(hetp:/ /politica cstadao com.br/blogs/ coluna-do-¢stadan/ exclusivo-cx-assessor-de-temer-yungs-
regehen-r-1-mithso-de-lucin-funarg).

*» RODRIGO LOURES era supleate de Deputado Federal. Assumiu 6 mandato parlamentar
em 08/03/2017 em razdio da nomeagiio do Deputado Federal OSMAR SERRAGLIQ, por
MICHEL TEMER, para o Ministério da Justica.

% A partir dc 10min. do dudio PR2 06032017

# Didrio Qficial da Uniio de 26.05.2011. Link para a evidéncia em mida digital: 5_04 DOU 26 05
2011,pdf

% hetps:/ fewwyoutube com /watch?Pv=MIDAG-cCBwO. Link para ¢vidéndia na deniincia em midia
digital: 305 Depoimento Michel Yemert Rodrigo Rocha Louresmpd
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(duzentos mil e seiscentos e cinquenta reais e trinta centavos). Em Janeiro
de 2015, RODRIGO LOURES tornou-se chefe de assessoriaf
patlamentar de MICHEL TEMER na Vice-Presidéncia®. Em abril da&
2015, foi nomeado Chefe de Gabinete da Secretaria de Relagdes

Institucionais da Presidéncia da Republica'®. Por fim, foi nomeado
Assessor Especial do gabinete Pessoal do Presidente da Republica'®.
Todos esses fatos ilustram proximidade e relagio de confianga entte os
dois denunciados.

Ademais, as pessoas mencionadas por RODRIGO LOURES
como responsiveis por intermediar recebimento de ptopina, mas que

nio podetiam mais fazé-lo porque “os canais tradicionais estdo todos

Para verificar a assinatura acesse

obstruidos”19? (“este é o problema, o coronel nao pode mais. O
Yunes nido pode mais” ) sio, de fato, pessoas com vinculo piblico e
notétio com MICHEL TEMER, tornando 2 imputagio coetente e
harménica com as demais provas.

Tais fatos demonstram, outrossim, um esquema espurio que

envolve MICHEL TEMER e seus comparsas hé alguns anos. Nesta

em 26/03/2019 16:28.

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

ocasido especifica, RODRIGO LOURES figurou como representante
de MICHEL TEMER, substituindo outros que serviam como
intermediarios para recebimentos de propina pretéritos.

Ja RICARDO CONRADO MESQUITA foi ouvide pela Policia
Fedetal ¢ afirmou que: “fof onientado a procurar RODRIGO DA ROCHA
LOURES, uma veg que el realizava a interlocugio entre a Vice-Presidénda da

7 Diirio Oficial da Unio de 23,01.2015 Link para a cvidénda na deninch em midia digitak 5 06
DOU 23 01 2015.df

1% Diado Oficial da Unido dc 29.04.2015. Link para a evidéncia na deniincia em midia digital: 5 07
DOU 29 04 2015.pdf

9 Didro Oficial da Unifo do dia 22 09.2016. Link para 2 evidéncia na dentncia em midia digieak: 5 08
DOU 22 09 2016.pdf

W1 “Exte § o problema, o eoronel niy pode mais. O Yunes ndo pode mais™ A partir doz 22 mrin da dudio EventoSP.V/1-
407128.98.ar7 — Links para as evidéncias na deninga digital 6 _7 EventaSP.171-40125 98.01.av,
1 & 2 EventoSPL140128.99.01.ari, 1_6 3 ErentoSP1/71-40128.100,07.207,

1 6 4EventoSP.VI-40128.101.01.ari¢ 2 3 Laudo »° 1055-2017 — INC-DITEC-PF pdf.
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Repiiblica ¢ representantes do sefor privade”, a reafirmar que RODRIGO
LOURES atuava como intetlocutor de MICHEL TEMER. %

No auto circunstanciado n® 02 da medida de interceptagao

telefonica judicialmente autorizada (Agio Cautelar n. 4316), rcferente ao
petiodo de 21 de abril de 2017 a 05 de maio de 2017, hi a seguiqte\
constatagio: RODRIGO LOURES, que ocupava o cargo de Assessor
Especial da Presidéncia da Republica, ainda exerce intetlocugdo sobre
assuntos do Palicio do Planalto e goza de franco acesso 4 pessoa do
Presidente da Republica, realiza viagens aéreas com o mesmo e participa

de eventos oficiais!®:

Para verificar a assinatura acesse

R - Entdn precks erctenders , 13 foki coma MARA gels menhl 1 drise que £io Com ele etar
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A viagem ¢ confirmada pelo Cetimonial da Presidéncia, conforme

ligacio abaixo:

103 Link para a evidéncia na deniincia em midia digital: 4_06 Depoimento de

Ricardg Conrado Mesquira.pdf

104 1D¢ . 2071164; 2995308; 3331818: 3332669; 3075228 € 3134359 — fls, 51/54_
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[:+H 3133359 Tpo: fudio Diragdn:
Data: I8fe2f713 Hata 10.40.50 Ouragio: DE01 22
A Roengo Loures He; aY35HI2LAS 18 Comates B133E0005
Arquivo: 3134359_2017042819£050_7573_000121

Intotocutetss:  CLAVDIAREDIRIGD - Vinculs Planrhic
Degravecho: B!15 VOO PLOCLA BOMMGO, £ JETORNA 1220

2.30n0 de30pasto domingg

C-? gentliess, 6 Deputidy SOCHA LOURES

R-tel=

C - 0i Deputaco. £ Cliudia gue BawAd ap Engip Tugo bem com @ Senhor?

R Tudo Cliudia. Todn ¢lmat N

€ - £ prrainformas scbre o hoedtte do von, qué # &s TE-15h, 182 No domingo dld bint

R - T4. Entho o Presrdente th sinae ‘s DB:15%7

C - Ueritadn, o vepdetolo ds OF 2Sh. Tem gue cheger com me@ hora de pnietedénmma, néd 8507 430 14
deroiandy by 08150,

R+ Evord sebyrin s, Claudia, te ofe rezomana domoge mesma’

- Sinv. Retoer 3 no domrnga mesmo, o3 12:20H

R- A, entlin, eue beleto) Exce'ente! Entho confirms a minhg presence. O vao 53l bt 08-150 da Base Adrea, 6110 eu
ety e base

€-Té bom, 14 bom Degutada.

Na Informacio Policial n® 031-GINQ/STF/DICOR/PF'® (fls
788), hi constatagio de que RODRIGO LOURES se enconttou com
MICHEL TEMER no dia 25/04/2017 e deixou clato, mais uma vez,

Para verificar a assinatura acesse

[ce)

N
que estava sempte 4s ordens de MICHEL TEMER: S
\}
—
(&)}
- —
-1 ReTe Tigo: Agn Direxdo; o
Data; et Wora: 154258 Durbgdo: PRBEY g
Al Radrgo Loures NE: 51582/60436 NE (ontato: Y
Arqutvo; LLC34TS MC17ISISLLIINN 4TSI _SIOBES ~
Imethcmores: b tousi e Nh g
Megiavatdo: =
o

00233,

™0 LI DU € €3 QUE KIISESE OIS SIS €30z 2 O T et CLETYA =L M isL Y B2 D
A0 Gt Oy, EUTIYI €3I 8 QualT e e

pLE Y 4

LELTAE 43 Bmenta =2 BT I U ALE e uné

A qua st mIaTeR . T39S
Labom:. g...pu2beldss

trrey mer el voulh 2raroorte sE3e umr el

Na mesma informacio policial, na conversa de TD 3089884 (fls.
792), RODRIGO LOURES afirma ter conversado com MICHEL
TEMER “ontem”, dia 26/04/2017 e “hoje”, dia 27/04/2017:

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

105 £ ink para 4 evidéncia na denvincia em midia digitak  2_5 Informagio Policial n® 31-
GINOQ-STE-DICQR-PE
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Oneragda, PATTADS

ID: I0aP§3s lipor Aus o Nirecio
Data: BTRAANT Neta. LE 8187 Ouiegia: USR]
Alvo: LI S &R H LR 6loadMagzat NP Conlsto:
Arquival LRSS _SHITAIITIRARAT SN2 _MOLLIS
intrafotutones:  coutss s G Jewae or-nst2)
Degravagin: vl
R HH

csutes: Toerm a=mav A AR FAT res pama "Eabmtle gar Cutrza M e mat e ertha tahibe selnirrapernie n
Fericfota. odudvin Faceretaces sgewestuse endisFaliens e meo ~ove kol Susauer I sl
TELEY I8

—2ud CawenicsT gle Tuter, (e T Iom dle Nt g

Por tudo o que ficou demonstrado, RODRIGO LOURES ¢, de
fato, pessoa “da tnais estrita confianga” de MICHEL TEMER.

E importante ressaltar que ‘esse homem da “mais estrita confianga’
de MICHEL TEMER: 1) agendou o encontro entte MICHEL
TEMER ¢ JOESLEY BATISTA, no Palicio do Jabury; 2) encontrou
por ttés vezes com JOESLEY BATISTA a fim de ouvir os pleitos do
empresario ¢ envidar esforcos para atendé-los, falando sempre em nome
de MICHEL TEMER; 3) encontrou com RICARDQ SAUD 2 fim de
discutir detalhes 2 respeito do pagamento da propina, deixando claro que
submeteria as questSes relativas a forma de pagamento ao Presidente; 4)
recebeu, em nome de MICHEL TEMER, uma mala contendo R$
500.000,00 (quinhentos mil reals) como pagamento por tesolver
pendéncia da J&F junto ao CADE e 4 PETROBRAS; 5) trocou
mensagens de celular com JOESLEY BATISTA pata acertar um
encontro em Nova lorque, no qual estaria presente MICHEL TEMER,
a fim de tragarem estratégias para que a J&F continuasse a se benefictar

da manobra envolvendo a questdo do gis e, consequentemente, para que
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os pagamentos ilicitos permanecessem sendo efetuados por mais 25 ou
30 anos'96107,

As provas trazidas aos autos reforgam a narrativa dos colabotado

res de que em nenhum momento o destinatirio final da propina era RO
DRIGO LOURES. A vantagem indevida, em verdade, destinava-se a
MICHEL TEMER, a quem os colaboradores e o propdo RODRIGO

LOURES se referem como “chefe” ou “Presidente”.

O colaboradot RICARDQ SAUD foi expresso ao afirmar em seu
depoimento’® i Procuradoria-Geral da Reputblica no dia 10/05/2017
que: ‘O RODRIGO DA ROCHA LORES, ¢l na verdade ¢ o mensageiro
desse dinbeiro 6. Esse dinbeiro foi combinado entre nos com MICHEL TE-

Para verificar a assinatura acesse

MER. Eu tenho a certeza, assim, absoluta, que ele nem sabia que esse dinbeiro iria
excistir e tamponco gue o dinkeiro era pra ele. Hora nenbuma ele tratou desse assun-

10 b2

No mesmo tom, afirmou JOESLEY BATISTA no depoimento
prestado perante a autoridade policial as fls. 670/682:10?

“Que os valotes entregucs no dia 24/04/2017 a RODRIGO
DA ROCHA LOURES por RICARDO SAUD etam destina-
dos a alimentar o grupo PMDB da Cimara, representado nos
seus Interesses pelo Presidente MICHEL TEMER; Que RO-
DRIGO DA ROCHA LOURES ndo tem influéncia polfitica
- para Intervir em decisdes de drgao publicos, sendo um mero
‘mensageiro’, longa manus ou ‘porta-voz’ do Presidente MI-
CHEL TEMER; Que, inclusive, o contexto das conversas
empreendidas com RODRIGO DA ROCHA LOURES é no

166 RODRIGO LOURES: “drixa en fe dizer. Isto agui viron a regra (.. JAguele dia qne en ligned pra
pessoa (... estive com esta pesioa na semtana pasiada ¢ ela veio e relatar o gue havia sido no detalhe
resolvido. (..}(nal € a findamentagie desta decisio. Este ¢ o patamar com que a Petrobras vai ker gue
operar com eles daqui pra freuts, Eles udo paders mudar, eles ndo podem resuar porque nis determinarros
gue esle € o procedimento. (...} Exsa guestda do contrate alingads, nds inchisive estamos mudando o
patanrar para trinta anos” Th40min da conversa com RICARDO SAUD em 24.04.2017 indio
REC 003}, Link para a evidéncia na demincia em midia digital 1_5_Audio - Redrigo R.
Loures ¥ Ricardo - RECCO03 WAV

Caso a operagio eavolvendoe o gas boliviano ¢ a AMBAR perdurasse de fato por mais 25 ou 30 anos,
o valor da promessa cm moeda atual saltaria para mais de R$ 1 bilhio.

1% Termo de depoimento n® 03 de RICARDQ SAUD, Link para 2 cvidéncia na dendncia cm midia

digital: 4_07 TD 03 - Ricardo Saud.pdf

em 26/03/2019 16:28.
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sentido de que estd falando em nome do Presidente MI-
CHEL TEMER; Que o depoente se prontificow a pagar propina duranie
longos anos e gue certamente, comr a definigdo a fongo praze da questio do gds,
geraria créditos para o grupo politico do PMDB da Camara junta a [&6F”

Para além dos depoimentos dos colaboradotes, as gravagdes por
cles cefetuadas (cuja autenticidade foi atestada pelo Laudo n® 1103/2017
INC/DITEC/PF), as provas produzidas nas agdes controladas
autotizadas pelo Supremo Trbunal Federal, ainda hia a confissio
extrajudicial por parte de MICHEL TEMER, que, c¢m seus
pronunciamentos oficiais como Presidente da Repiblica, reconheceu o

didlogo travado com JOESLEY BATISTA, bem como o conteido das

Para verificar a assinatura acesse

convetsas, apresentando apenas sua versdo a respeitos dos fatos.

e
. . .. - © ©
E de se consignar que as proprias versdes apresentadas pelo @
O —
. N . [N
demunciado MICHEL TEMER 2 respeito de certos fatos colidem entre - 3
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Fato 1* vetsdo 2% versio £
o
MICHEL TEMER esteve MICHEL TEMER|Ocozre que a conversa <o
=
com JOESLEY |afitmou que os|com JOESLEY Mo
BATISTA em 07 de|motivos do|BATISTA ocotten 0 o
.. ~ Z W
marco de 2017 no Palicio |encontro eram: “Elelantes da  Operagio Ho
; do Jaburu é um gtande|Carne Fraca ao que 6
s - =M
empresario. Quando| MICHEL ~ TEMER e
fentou muitas vezes|afirmou  que  “se 8%
. ' . H
falar comigo, acheijequivocon, se S
que fosse  por{confundiu” 2
questio da Carne Q-
Fraca. Eu disse: g %
“Venha quando for o
possivel, eu atendo 878
>3 o ©
todo mundo o0
LT
c A
£
O entio Vice-Presidente|“Q presidente nio|“O entio vice- e
da Reptiblica MICHEL|fez nenhuma|presidente MICHEL =
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(BA) no bimotor prefixo
PR-JBS, de propredade
de JOESLEY BATISTA,
em janeiro de 2011.

em janeiro de 2011,
para Comandatuba.
Ele foi a Porto
Alegre no comego
de 2011 em viagem
oficial, em jatinho
da FAB. Também

dia 12 de janciro de
2011 para levar sua
familia de Sdao Paulo a
Comandatuba,

deslocando-se em
seguida 2 Brasilia, onde
manteve agenda

usou aeronave |normal no gabinete. A
oficial para ir a|familia retornou a Sio
Comandatuba em|Paulo no dia 14,
abril daquele ano”  |usando o mesmo meio
de transporte. O vice-
presidente nido sabia a

Para verificar a assinatura acesse

' quem  pertencia a
acronave e ndo fez
pagamento pelo
servico”

Some-se a esse fato - confissio extrajudicial da ocorténcia do
encontro no Palicio do Jaburu e da indicacio de RODRIGO LOURES
para JOESLEY BATISTA - a filmagem daquela “ontra pessod” recebendo
uma mala com R§ 500.000,00 (quinhentos mil reais) de propina paga
justamente pelo empresirio que esteve com MICHEL TEMER em
encontro noturno e fora da agenda oficial.

RODRIGO LOURES também nio negou o recebimento dos
valores ilicitos, tendo inclusive devolvido o montante recebido a titulo de

propina, sem nada explicar, uma vez que optou por permanecet em

Chave 6BD808F9.93681958.5DE3A83F.69F1F888

siléncio quando de sua oitiva pela Policia Federal.

As provas carreadas aos autos sdc abundantes em demonstrar a
pritica do ctrime de corrupgao®.

Por fim, importante destacar que o dudio da conversa entre JO-
ESLEY BATISTA ¢ MICHEL TEMER ¢ auténtico. O Laudo
n°1103/2017- INC/DITEC/PF esclarece os questionamentos das pat-

tes ¢ néo deixa margem a qualquer divida em relagio 4 fidedignidade

1o Apontam ainda para o comctimento de outros delitos por parte dos denunciados, crimes ¢sses gue
serio investigados conforme explicitade na cota que acompanha esta exordial.
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dos didlogos. Em sintese, os pesitos concluem que 1) nde foram observados
elementos gue, de algum modo, indiguem a existincia de adulteragies; 2) os trechos
continas sucessivos ao longo do dudia questionadn apresentam aparente encadeaniento

Bgico de ideias ¢ assuntos que remetent a um didlogo fravado entre dois interlocutores,

cora inicto, meto ¢ fins; 3) descontinnidades sdo comipativess com as decorrentes de in-
terrupdo no regéistro das amostras de dudio por atuagio do mecanismo de detecpdo de
press@o sonara do equipamento gravador. &) € possivel afirmar que a jequémva de
eventos captados pelo dudio guestionado ocorren ds 22k ¢ 31 min ¢ ds 23k ¢ 16min
. do dia 07 de margo de 2017; 5) ndo foram encontrados elementos indicativos de que
a gravagdo lenha sida adulierada por meio de supressiu adicional de trechos; Veja-

mos:

Para verificar a assinatura acesse

LAUDO N 11032017 - INC/DITECIDPF

Conslata-se, no entante, que tais descoutinuidades s3o compativess com as
decorrentes de interrupgdo no registro das amtostras de Audio por atvagio do necanitmo de
detecglio de pressdo sonom do equpanients gravadar, coufonne corroborado por mee dos
ensaios realizados, desenitos oo Secio IVA4.4.6.6.

Apesar das descontinuidades refatadas| b Segto IV.4.4.4, ¢ considerando-se
todas oy técmicas aplicadss ns realizaglio dos exames. nio foram encentmdos eleentos

em 26/03/2019 16:28.
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indicativos de que 5 gravagdo questionada tenha sido adulterada em relagie ao dndic origianl,
sendo & niesma consistente ¢om n maneim em que se alegn fer sido produzida.
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e-c450 exista interrupgdes no fluxo da gravagio do registro de dudio encaminlinda para

exarme, os trechas de canversas entre as duas descantinuidades sucessivas seguem forns

f-caso cxistn interTupgédes no fluxa dn gravagio do registre de fudio encaminhado parn
exnme, o¢ treclios de conversas entre n$ dias descantiouidades sucessivas apresentam
evidéncins de alteracAo métrica da fala cu variacdes de 1ufdo de fundo ¢ de fala que
fudiq edigio fv na materinl de dudio encaminheda para exame?

Nos t ) delimitndos entre de inuidndes sucessi nio

PR

foram observados elearentos que, de algwn modo, indiq n existéncia de gdes.

Ressalte-se que, em inuitos casos, as d inuidzades estdo espagadas por intervalo de tempo

muito curto, de tal sorte que o treelo conti tem dumga duzida, nlio sendo

possivel atestar, en: todos o5 cnsos, a ocorréncia de didlogo,

g-hA evidénciss, no registro de Sudio encaminbado para exame, de lasergdo ou supressio

[ de trechos de fnlas ocorridas em outro ou em diversa? Se a resposta
for posithva, Indicar o momento temporal de  cnda  evento  detectado
(bora:mloutosegundo).
Considerando-se todas as téenicas mplicadas na realizagfio dos exnmes., nio
foram encontrndos elepentos indicativos de que o gravacfo guestionada tenfin sido ndulteradn

Para verificar a assinatura acesse

em relacho ao dudio oripinal, sendo a mesina consistente exn & MaAnein em que se nlega ter
sido produzidn, Em especial, uflo forun encontrados elementos indicativos de que a gravagdo
tenha sido adulterndn por meio da insercfio ou supressiio intencioual de trechos de de falas
ocorridss em outro nomento on em ambisite diverso,

em 26/03/2019 16:28.
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3.5. Das relagdes entre 0 Grupo | & F e MICHEL TEMER
Os colaboradores JOESLEY BATISTA e RICARDOQ SAUD des-

creveram a telagio espiria maatida entre o grupo J&F e o Presidente
MICHEL TEMER nos Gltimos anos.
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em favor dos interesses da J&F em diversos temas, dentre eles, interven-
3o junto 2 CODESP, uma vez que ele mesmo controlava as nomeagGes

para o cargo de Ministro da Agriculmral!2,

RICARDO SAUD detalha, no Termo Unilateral n® 25'13, que MI-
CHEL TEMER interveio junto ao presidente da CODESP em 2015
quando esta embargou uma obia da ELDORADO (controlada pela
J&F), de construcio do terminal de cargas RISHIS na area do armazém
16/17, no Berco 15 no Porto de Santos. Apds a intervengio de MI-
CHEL TEMER, a CODESP levantou o embargo.

Afirma que em 2014 havia um tisco de o PMDB nido apoiar o PT,
razio por que GUIDO MANTEGA entrou em contato com JOESLEY
BATISTA 2 fim de que fossem feitos pagamentos a senadozes do PMDB
— EDUARDO BRAGA, VITAL DO REGO, EUNICIO OLIVEIRA,
JADER BARBALHO, RENAN CALHEIROS e KATIA ABREU - para
apoiar o PT na campanha presidencial de 2014. Esses pagamentos foram
retirados da conta-corrente da propinz para o PT decortente dos negéci-
os conseguidos com o BNDES por intervengio de GUIDO MANTE-
GA.

RICARDO SAUD afirma ter assistido a um jogo da Copa do Mun-
do na casa de MICHEL TEMER em Sio Paulo em 05/07/2014114,
ocasiao na qual levou um bilhete de JOESLEY BATISTA onde consta-

vam  os valotes discutidos com os senadores acima citados. Revela que

1 Link para evidéncia na demfincia em midia digital: 4 10 TD 08 - Ricardo

Saud.pdf

"2 hep:/ /politica.estadao.com.br/blogs /coluna-do-estadac/ pmdb-¢-,
mintsterio-da-agriculrura-ha-18-anos/.

13 Link para evidéncia na dendncia em midia digital: 4 11 TC Unilateal 25

Ricardo Saud.pdf

™ Jogo entre Holandz ¢ Costa Rica na disputa pclas quartas de final da Copa do Mundo de 2014,
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MICHEL TEMER indignou-se com a situagio, afirmando que “¢
PMDB tem gue passar por mim. Eu vou reassumér o PMDB”. MICHEL TE

MER ainda questionou “e pra mim? O que tem?”.

De fato, a retomada da presidéncia do PMDB acontecen em
16/07/2014, conforme amplamente noticiado pela imprensa nacional a

época.'!s

J4 em 18 agosto de 2014, MICHEL TEMER voltou a encontrar
com RICARDO SAUD, afirmando que lhe tinha sido destinado o valor
de R$ 15.000.000,00 (quinze milhdes de reais). RICARDO SAUD afitma
que confirmou com EDINHO SILVA essa informagio, comunicando a
MICHEL TEMER no Palicio do Jaburu que os R$ 15 milhées lhe fo-
ram destinados, dinheiro esse que era resultado da propina dos contratos

com 0 BNDES e com fundos de pensio.

Para verificar a assinatura acesse

De acordo com o colaborados, a destinagio destes valores foi a se-
guinte:
1) EDUARDO CUNHA, no montante de R$3.000.000,00 (trés mi-

lhdes de reais), em espécie, entregue a ALTAIR no Rio de Janeiro;

em 26/03/2019 16:28.
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2) PAULO SKAFE, no montante de R§ 2.000.000,00 (dois milhdes
de reais) pagos attavés de um contrato ficticio com a empresa JEMC

CONSULTORIA de DUDA MENDONCA;

3) doagGes oficiais a0 PMDB nacional, no montante de R$
9.000.000,00 (move milhdes de reais, sendo: R$2 milhGes em
05/09/2017, R$3 milhdes em 15/09/2014, RS 3 milhdes em
01/10/2014, R$500 mil em 21/10/2014 ¢ R$ 500 mil em 22/10/2014.

4) R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) destinado a MICHEL
TEMER, entregue na Rua Juatuba, 68, na Vila Madalena onde funciona-
va a ARGEPLAN ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA. O di-

115 http:/ /gl .globo.com/politicafeleicoes/ 2014/ noticia/2014/07 /michel-temer-reassume-

presidencia-do-pmdb-durante-campanha-eleitoral html.
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nheiro foi recebido por JOAO BATISTA LIMA E FILHO, vulgo CO-
RONEL!S,

O colaborador disse ter confirmado com todos os acima nomina
dos a entrega dos valoses ilicitos, inclusive confirmando com MICHEL:

TEMER o recebimento de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais).

FLORISVALDO CAETANO DE QLIVEIRA, também colabora-
dot, confirma a versac de RICARDO SAUD:Y

‘QOue em determinada aportunidade por determinagéo de RICARDO
SAUD, o depoente entregou RS 1 milhido no seguinte endereco: Rna Jratuba,
68, Vila madalena, Sdo Panls, num escritfrio inja tinlaridade ¢ depoente
desconbecta; Que o esoritdrio era conbecido como de algérmr ligado a MI-
CHEL TEMER; Que RICARDOQ SAUD dizia para entregar os valores
nesse enderego para o ‘coronel’; Que o depoente foi duas vezes no lecal; Qe na
privieira veg, apenas conbecen ¢ comversou com a pesioa chamada ‘coronel’ ¢
com ele combinon a forma da enlrega dos valores; Que na segunda ves, entre-
gou a 'coronel’ o valor de 1 milhdo de reais.

Como se nota, a relacio ilicita entre o colaborador JOESLEY BA-
TISTA e MICHEL TEMER ¢ antiga, habitual ¢ estdvel, estando longe,

pottanto, de uma relagdo episédica com uma “pessoa que se jacta de

eventuais influénejas™. 118

JOESLEY BATISTA, em depoimento prestado a Policia Federal as
fls. 670/682, trouxe detalhes a tespeito da vinculagio do Grupo J&F
com MICHEL TEMER:

‘Que o depoente conbeces MICHEL TEMER, em 2010, por imsermidio
do entdo Ministro da Agricultura WAGNER ROSSI, o qual inclusive fa-
lont qute swa nomeagdo Go cargo leria side por indicagde do proprio MICHEL
TEMER. Que ao longo destes seis anos e meio em que conhece o Presidente
MICHEL TEMER, o depoente ji esteve com o Presidente
MICHEL TEMER por pelo menos quinze a vinte vezes, no
Palicio do Jaburn, enquanto cle era Viee-Presidente, na residéncia dele em
S@o Panly, na residéncia do priprio depoente, nos escritdrios de advocacia ¢ po-
litico que o Presidente mantém na cidade de Sao Pauls, fora ontras encontros
46 Em busca ¢ apreensio sealizada no bojo da investipagio foram encontrados documentos sclacionados
a MICHEL TIEMER. Liok para evidéncia na dendnciz em midia digital: 64 AC 4328 - Busca
drigo Loures

171 ink para evidéncia em midia digital: 4 12 Depoimento de Florsvaldo.pdf

8 heip/ /pl.globo.com/fjornal-nacional/noticia /2017 /05 /em-entrevista-folha-temer-diz-

foi-ingenuo-ap-conversar-com-joesleyhtml,
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em ocasiGes sociats, como o casaments do depoente ¢ inanguragdo da emipresa
Eldorade ers Trés Lagoas/ MS; Qre, na verdade, o depoente era mais
procurado pelo Presidente MICHEL TEMER do que o pro-
curava, martends contatos diretos com ele por meio telefinice, que o contato
era feits sem intermédic de secretdrias ¢ por meio de telefone pessoal, {...)
Que o depoente ji fez pagamentos de propina a pedido dire-
to de MICHEL TEMER; Que exemplo disse, foi o caso de mesada de
aproximadanente RE 100 mil gue page a WAGNER ROSI e d: R§ 20
mil pagos a MILTON HORTOLAN guando o5 wiesmos defxaram o Mi-
nistério da Agriculiura ¢ ficaram contrariados com a dispensa, em razde de a
permanénia ndo ter sido defendida pelo Presidente MICHEL TEMER.
(...} Que o depoente, a pedide de MICHEL TEMER, fez; doagies em “eai-
xa dois”, por meie de notar fiscats Yrias™ ¢ dinkéire em espécit, para GA-
BRIEL CHAILITA para a Prefeitura de Sdo Panlo/ SP nia ano de 2012 ¢
para PAULO SKAFF para o Governo de Sdo Panto ez 2014.(..) Que
das vantagens que o depoente prestou ao Presidente MI-
CHEL TEMER se recorda de ter emprestado seu avido para
que efe pudesse levar a familia em uma viagem de férias para
a ilha de Comandatuba/BA (...) Que se recorda também de
uma tentativa de inclusio do advogado JOSE YUNES, por
indicacio do Presidente MICHEL TEMER, para imtermedi-
ar um acordo com uma empresa em disputa judicial em an-
damento contra o grupo J&FE e que renderia ao escritorio de
JOSE YUNES cerca de R$ 50 milhfes.”

Para verificar a assinatura acesse

/03/2019 16:28.
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Em relagfio a0 empséstimo do avido particular feito por JOESLEY
a MICHEL TEMER para que o Presidente da Republica fosse até um
resert de luxo localizado na Itha de Comandatuba, Una — BA, ha o docu-

mento que scguce:
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4. Adequagio tipica das condutas narradas

Entre os meses de mar¢o a abril de 2017, com vontade livre e cons-
ciente, o Presidente da Repiiblica MICHEL MIGUEL TEMER LU-
LIA, valendo-se de sua condigio de chefe do Poder Executivo e lideran-
¢a politica nacional, recebeu para si, em unidade de designios e por inter-
médio de RODRIGO SANTOS DA ROCHA LOURES, vantagem in-
devida de R§ 500.000,00 (quinhentos mil reais) ofertada por JOESLEY
MENDONCA BATISTA, presidente da sociedade empresaria J&F In-
vestimentos S.A., cujo pagamento foi realizado pelo executivo da J&F
RICARDO SAUD.

Além do efetivo recebimento do montante espirio mencionado,

MICHEL TEMER aceitou, em unidade de designios e por intermédio
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de RODRIGO SANTOS DA ROCHA LOURES a promessa de van-
tagem indevida no montante de R$38 milhdes.
Tais condutas revelam ¢ ctime de corrupgio passiva, praticado p

los denunciados, nos tetmos do CP, art. 317, capat, ¢/c art. 29.17°.

5. Requerimentos

Asstm, demonstrada a existéncia de fartos elementos de materiali-
dade ¢ autoria delitivas, o Procurador-Geral da Republica oferece denin-
cia contta MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA ¢ RODRI-
GO SANTOS DA ROCHA LOURES pelos crimes acima descritos,

Para verificar a assinatura acesse

bem como requet:

1} a notificagdo dos denunciados para oferecetem resposta esctita
no prazo de 15 (quinze dias), na forma do art. 4° da lei 8.038/1990 ado-

tando-se a providéncia prevista no art. 5°, se for o caso;

em 26/03/2019 16:28.
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2) a submissio da presente ao que dispde o art. 86, capus, da Consti-

tuicio Federal;
3) o recebimento da denincia;

4) a citagio dos acusados para acompanhamento da instrugio, nos
termos dos arts. 1° 2 12 da Lei n. 8.038/1990 e do disposto no Cédigo

de Processo Penal;

§) durante a insttugio do feito, a _oitiva das testemunhas abaixo ar-

roladas;

6) apds instrugio e o regulat exercicio da ampla defesa pelos réus, o
acolhimento da pretensio punitiva estatal ora deduzida, com a condena- |

¢do dos denunciados:

¥ Em relagio a0 autores do crime de corrupeio ativa, vide cota em anexo 2 esta pegz
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6.1) MICHEL MIGUEL TEMER LULIA is penas do art. 317,
caput, ¢/ ¢ ardgo 29, do Cédigo Penal;

art. 317, caput, c/c artigo 29, do Cédigo Penal

7) a condenaciio dos acusados a reparacio dos danos extrapatrimo-
niais causados por suas condutas, nos termos do art. 387, inciso IV, do
Cédigo de Processo Penal, fixando-se um valor minimo equivalentc a R§
10 milhdes a MICHEL TEMER e 2 milhdes a RODRIGO LOURES

por 0s danos transindividuais, conforme justificativa apresentada na cota
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Ex positis, o MINISTERIO PUBLICO FEDERAL ratifica os termos da
denuncia ofertada pela Procuradoria-Geral da Republica em desfavor de MICHEL
MIGUEL ELIAS TEMER LULIA, requerendo o seu recebimento e a citagcdo do
denunciado para regular prosseguimento do feito.

Brasilia, 26 de marco de 2019.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA
Procurador da Republica
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EXCEL[ENTiSSIMO(A) JUIZ(A) FEDERAL DA 15 VARA CRIMINAL DA SEGAO
JUDICIARIA DO DISTRITO FEDERAL

Autos n° 1005506-90.2019.4.01.3400

COTA DE DENUNCIA

M.M. Juiz(a) Federal,

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL ofertou, em apartado,
ratificacdo da denuncia oferecida pela Procuradoria-Geral da Republica em face de
MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA, como incurso nas penas do art. 317, c/c o art.
29, do Cddigo Penal.

A exordial acusatéria fora ajuizada, originalmente, em desfavor do
ex-Presidente da Republica e de RODRIGO SANTOS DA ROCHA LOURES, com base no
Inquérito Policial n°® 4.517/DF, do Supremo Tribunal Federal. A auséncia de foro por
prerrogativa de funcao deste, ensejou o desmembramento dos autos e a propositura da
acgao penal n° 0052714-58.2017.4.01.3400, tendo em vista a negativa de autorizagédo por
parte da Camara dos Deputados para prosseguimento da agdo em relagdo ao mandatario

da nacgao.

O referido processo seguiu seu curso regular, tendo o MPF, em
11/01/2019, apresentado alegagdes finais, pugnando pela condenagdo de RODRIGO
SANTOS DA ROCHA LOURES, nos exatos termos da denuncia.

Sucessivamente, a Defesa apresentou suas alegagbes finais,

encontrando-se os autos, no presente momento, aguardando sentenca.

Naqueles autos, a instrugcdo processual comprovou os atos narrados
pelo Ministério Publico Federal o que, espera-se, vira a ser confirmado pela sentenca.
Além disso, ressalte-se, em momento algum, o réeu RODRIGO SANTOS DA ROCHA
LOURES fora apontado como destinatario final dos valores ilicitamente recebidos. Ao
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contrario, tudo esta a apontar, como restara comprovado nos presentes autos, que os
mesmos destinavam-se ao ex-Presidente da Republica, MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER

LULIA, em relacado ao qual o feito manteve-se suspenso na duragdao do mandato.

Com o término do mandato e perda do foro por prerrogativa de
funcdo, os autos foram encaminhados a essa 152 Vara Federal, juizo prevento em
decorréncia da distribuicdo da mencionada agao penal n°® 0052714-58.2017.4.01.3400.

Nesse passo, paralelamente a ratificacdo da denuncia, o MPF
aponta a necessidade de atualizacdo dos enderegos do réu para fins de citagdo, como

abaixo descritos:

Para verificar a assinatura acesse
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Importa aduzir que nao foram incluidas nos presentes autos as
provas utilizadas e referidas na exordial acusatéria, motivo pelo qual requer-se sejam
juntadas por esse Juizo ou, caso ndo tenham sido devidamente encaminhadas pelo STF,
seja solicitado aquela Corte Suprema tal envio. Além disso, em prol da instrugéo, requer-
se o compartilhamento e aproveitamento de todo o acervo probatério produzido no ambito
da acédo n° 0052714-58.2017.4.01.3400 para os presentes autos.

Por derradeiro, este 6rgdo ministerial requer a atualizagdo do rol de
testemunhas, substituindo-se Daniel Rosa Pile por José Marcelo Martins Proenca,
advogado da J&F que atuou junto ao CADE a época dos fatos, podendo este ser

encontrado nos seguintes enderecos:

em 26/03/2019 16:28.
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CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA
Procurador da Republica

Brasilia/DF, 26 de margo de 2019.





